
JAV Lietuvių Bendruomenė (LB), vienijanti pačius įvairiausius amžiumi ir pomėgiais skirtinguose JAV kam-
peliuose gyvenančius lietuvius, jau 70 metų nepailstamai darbuojasi siekdama, kad lietuviška dvasia būtų
saugoma, puoselėjama ir perduodama ateities kartoms. Galima džiaugtis seniausios JAV lietuviškos or-
ganizacijos veikla, iš kartos į kartą neprarandančia svarbos ir įvairovės. JAV LB rūpinasi lietuvišku švie-
timu, kultūrine, moksline, visuomenine, socialine, ekonomine, religine, sportine ir kitokia veikla, bendra-
darbiauja su kitomis JAV lietuviškomis organizacijomis, JAV nevyriausybinėmis organizacijomis bei val-
džios institucijomis, supažindina JAV visuomenę su Lietuva.                                                           – 7 psl. 

N
EW

SP
AP

ER
 - 

D
O

 N
O

T
 D

E
LA

Y
- D

at
e 

M
ai

le
d 

02
-2

6-
20

21

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – VASARIO–FEBRUARY 27, 2021 • Vol. CXII NR. 16 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Balzeko lietuvių kultūros muziejus daugiau nei 50 metų – nuo pat jo  veiklos pra-
džios – atrodė neatsiejamas nuo savo įkūrėjo Stanley Balzekas Jr., kuris savo min-
tis, darbus ir gyvenimą paskyrė šiai lietuvybės salai, esančiai  Čikagoje. Praėju-
sių metų vasarą, kai garbaus amžiaus sulaukęs S. Balzekas Jr. iškeliavo į Am-
žinybę, daugelio tautiečių akys nukrypo į muziejų.  Ne vienam buvo neramu: ar
jis ir toliau gyvuos? Kokios permainos laukia šios lietuviškos kultūros įstaigos?       

– 10 psl.

Kai į tavo namų duris pasibeldžia nepažįstamas
žmogus ir pasisako norintis pasikalbėti apie kai-
mynų planuojamus bendrus darbus – neverta būti
labai patikliam. Nes niekas nežino, ar po šio žmo-
gaus apsilankymo neteks kviesti policijos pareigūnų,
kaip atsitiko ,,Draugo” skaitytojui dr. Leonidui Ra-
gui. Išeidamas iš jo namų, vagis mandagiai pa-
spaudė ranką šeimininkui, tuo metu nieko neįta-
riančiam apie ką tik padarytą įžūlų nusikaltimą. 

Dr. L. Rago papasakotą skaudžią jo namų api-
plėšimo istoriją skaitykite                      – 2 psl.

Vienybės vėliavos kelias – į kiekvieno širdį

Tęsime tradicijas ir 
pradėtus darbus

Nuotykį išgyventi 
padeda evangelija
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L A I Š K A I

išbandyme – paaukoti savo sūnų Izao-
ką.

Apaštalas Paulius savo laišku stip-
rina ne tik Romos tikinčiuosius, bet ir
mus šiandien: Jei Dievas už mus, tai kas
gi prieš mus?! Jeigu jis ne pagailėjo nė
savo Sūnaus, bet atida vė jį už mus visus,
– kaipgi jis ir visko nedovanotų kartu su
juo?! Juk Dievas išteisina! Tai kas pa-
smerks? Ar Kris tus Jėzus, kuris numi-
rė, bet buvo pri keltas, kuris sėdi Dievo
dešinėje ir net užtaria mus?! (Rom 8, 32)

Galbūt mes, kaip ir Jėzaus apaš-
talai, labiau linkę rinktis Kristaus gar  -
bingą paveikslą mūsų išganymo plane,
tačiau Dievas turėjo sumokėti di-
džiausią kainą, kad mus laimėtų. 

Šį antrąjį gavėnios sekmadienį,
Morkaus evangelijoje aprašant Jė zaus
atsimainymą, vartojamas graikiškas
žodis „metamorphosis”. Pažo džiui jis
reiškia formos pakeitimą. Naujajame
Testamente šis žodis pa vartojamas tik
keturis kartus, tai įva dinė ir simboli-
nė kalba apie Jėzaus sekėjų pasikeiti-
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Pasitikėkime
KUN. JAUNIUS KELPŠAS

Ir štai balsas iš debesies prabilo:
„Šitas yra mano mylimasis Sū nus, kuriuo
aš gėriuosi. Klausykite jo!” (Mt 17, 5)

Šventoji gavėnia – tai išskirtinis lai-
kas, kuriame kiekvienas, pasak šv.
Teresės Avilietės, gali „išravėti

savo daržą”. Kas uoliai to imsis, tas vei-
kiai ras savo padėčiai tinkamų atgailos
ir pamaldumo būdų.

Gavėnios sekmadienių Evangeli jos
skaitinių seka įspaudžia šiam lai kotar-
piui labai įtaigią teminę struktū rą.
Jau pirmais sekmadieniais pa gal tris
evangelistus sinoptikus skaitomi skai-
tiniai apie Jėzaus pasninką dykumoje
(pirmas sekmadienis) ir jo atsimai-

nymą (antras sekmadienis). Šie du skai-
tiniai gavėniai suteikia pagrindinę to-
naciją ir spalvą: tamsa ir šviesa, kova
su blogiu ir dieviškasis nušvitimas.

Taip pat dėmesį pagauna įvadiniai
skaitiniai iš Pradžios knygos apie Die-
vo ir žmogaus sandorą. Praėjusį sek-
madienį girdėjome Dievo sandorą su
Nojumi po didžiojo tvano, kai Die vas
pažadėjo daugiau nebebausti žmo nijos,
dovanodamas šiai sandorai ženklą vai-
vorykštę. O šį sekmadienį mus nukel-
dina atgal į 1750 metus prieš Kristų, kai
Dievas sudaro sandorą su Abraomu, ža-
dėdamas daugybę palaiminimų ir gau-
sių palikuo nių. Jei iš Nojaus Dievas ne-
reikalavo nieko, tai šį sykį iš Abraomo
nori vie no paprasto dalyko – pasitikė-
jimo. Šiandien girdime, kaip Abraomas
išliko ištikimas Dievui sunkiausiame

NUOTYKĮ IŠGYVENTI PADEDA EVANGELIJA

Šių metų vasarį pusvalandį prieš sutemstant
siauru takeliu tarp sniego pusnų iki mūsų virtuvės
durų atėjo lauko darbininko apranga vilkintis ir vei-
dą su COVID-19 pandemijos kauke užsidengęs ne-
pažįstamas vyriškis. Paskambino į duris. Jas ati-
darius, jis įkišo koją į tarpdurį ir prisistatė kaip
mūsų senas kaimynas, norintis supažindinti su
darbais, kuriuos jis numato atlikti gretimoje kai-
mynystėje. Jam mane stumiant, o man traukiantis
vis giliau į vidų, praėjome mažą prieangį, virtuvę
ir atsidūrėme šeimos kambaryje su stiklinėmis
durimis, vedančiomis į kiemą.

Sklandžia anglų kalba su meksikietišku ak-
centu, rodantis man į kaimynų kiemus, neprašytas
svečias dėstė, kokias tvoras jis su padėjėjais ten sta-
tys. Šalia fotelyje sėdėjo žmona, dėl plaučių fibrozės
kvėpuodama per plastmasinį vamzdelį paduodamu
koncentruotu deguonimi, kurį gamina virtuvėje gar-
siai veikiantis „DeVilbiss” aparatas. Atsitraukusi
nuo televizijos programos žmona patarė jam pa-
laukti, kol sniegas nutirps ir žemė suminkštės. Jo
nelogiški atsakymai apie tvorų statybą žiemos
metu išdavė įtartinus kėslus. Po kokių dešimties ar
penkiolikos minučių suskambėjo jo prie ausies lai-
koma radijo stotelė (angl. walky-talky) ir jis, man-
dagiai paspaudęs ranką, atsisveikino bei greitais
žingsniais iškeliavo per tas pačias duris, per kurias
atėjo. Iškišau nosį į lauką ir dar spėjau pamatyti jį
nubėgant už garažo. Po akimirkos išgirdau mašinos
motoro ūžimą ir pamatau baltą ,,Pick-up” darant
smarkų posūkį dešinėn ir už sekundės dingstant. Ne-
tikėtam „svečiui” išėjus aprimom, nejaukus jausmas
nuslūgo nuo krūtinės ir mes, ne pačios stipriausios
sveikatos devintą dešimtį įpusėję senjorai, apsi-
džiaugėme, kad jis nieko neišnešė, kad likome ne-
sužeisti ir gyvi.

Jam išėjus, žmona telefonu susisiekė su greti-
mais gyvenančia kaimyne ir sužinojo, kad niekas

kaimynystėje nežada statyti jokių tvorų. Iškvietėm
policiją. Tuoj atvažiavo keturi policininkai ir, iš-
klausę mūsų skaudulingai pergyventą nuotykį, nu-
ėjo į miegamąjį. Atidarė juvelyrinę spintelę ir keletą
šalia stovinčios komodos stalčių – sujauktos juve-
lyrinės dėžutės buvo tuščios. Apiplėšimas. Policija
iškvietė detektyvą. Anot policininkų, per deguonies
mašinos triukšmą mes negirdėjome, kaip neprašy-
to svečio sėbras išbėgo per priekines pagrindines du-
ris, sulaužydamas rankeną. Vadinasi, sėbras buvo
irgi įėjęs per virtuvės duris.

Patyrę policininkai ilgokai darbavosi, fotogra-
fuodami pirštų antspaudus, matuodami namo vidaus
išdėstymą, rašydami protokolą ir užduodami aibę
klausimų. Į klausimą, ar paskutiniu laiku pas mus
lankėsi kokie nors pašaliniai žmonės, atsakėme, kad
prieš kelias savaites po mūsų kambarius vaikščio-
jo gerai angliškai, nors ir su pietų amerikiečio ak-
centu, kalbantis kabelinės televizijos kompanijos
technikas Alfredo ir jo padėjėjas – jie keitė dviejų te-
levizorių dėžes. Šis mūsų teiginys policininkams di-
delio įspūdžio nepadarė, to fakto jie nepalaikė
reikšmingu. Jie pabrėžė, kad tokie apiplėšimai
įvyksta dažnai, būna atlikti ,,magiškus pirštus” tu-
rinčių patyrusių vagių, kurie, deja, dažniausiai
lieka nenustatyti. Po dienos kitos detektyvas suži-
nojo, kur tuo metu buvo Alfredo ir nustatė, kad jis
su šiuo reikalu neturi nieko bendro. Beje, sakė jis,
kitame miestelyje, už 10 mylių, valandą prieš mūsų
nuotykį įvyko panaši vagystė, atvykėliai taip pat
buvo atvažiavę baltu ,,Pick-up”.

Policijai išėjus, patikrinau nuo miegamojo už de-
šimties žingsnių esantį sandėliuką, kuriame buvo
seifas. Iš nepakeliamos, nedegančios metalinės
spintelės dokumentams bei vertingiems daiktams
laikyti buvo dingęs maišelis su tėčio pradėta ver-
tingų sidabrinių pinigų kolekcija ir šimto metų se-
numo du auksiniai kišeniniai laikrodžiai – vienas
amerikiečių gamybos, kitas rusų. Seifo durelės tuo
metu buvo uždarytos, bet neužrakintos.

Iš stalčių dingę daiktai buvo žmonos auksiniai
papuošalai, kuriuos turėjo paveldėti vaikai ir anū-
kai. Pavogti antikvariniai kišeniniai laikrodžiai
buvo brangūs ne tiek finansine, kiek sentimentalia
prasme, nes tai buvo tėčio paveldas. Jis juos įsigijo
Lietuvoje praeito šimtmečio trečiame dešimtmety-
je ir jie nedingo nei Antrojo pasaulinio karo metu
per pirmąją rusų okupaciją, nei per trejų metų vo-
kiečių okupaciją, nei bėgimo iš Lietuvos metu per
dabartinę Lenkiją, Čekiją ir Austriją, nei plau-
kiant siaubingai banguotu Atlanto vandenynu.

Daugiau negu ant vagių pykom ant savęs už ne-
pakankamą apsisaugojimą bei per didelį pasitikė-
jimą nepažįstamais žmonėmis. Ilgą laiką kamavo
mus įvairios bauginančios, neleidžiančios ramiai
miegoti mintys. Tačiau su laiku žaizdos gyja ir gai-
vinančią paguodą radome pastarųjų savaičių Luko
evangelijoje, kurioje Jėzus moko minias mylėti
savo priešus, duoti kiekvienam prašančiam, nes už
visa tai bus atlyginta Dievo karalystėje Danguje. Či-
kagos vyskupijos kardinolas Blase Cupich pa-
mokslaudamas katedroje (šv. Mišias rodo televizija)
priminė, kad evangelija moko mus priimti į namus
tą, kuris beldžiasi į duris, išklausyti jį ir dalintis su
juo savo laimėjimais, gėrybėmis bei pastoge – ypač
dabartiniu gyvybei pavojingu COVID-19 pandemijos
ir siaučiančių šalčių metu. Tos mintys skambėjo lyg
būtų skirtos specialiai man, atidariusiam duris
tam, kuris beldėsi. Todėl dabar, kai šaukštai jau po
pietų, gavėnios metu norėtumėme, kad už parduo-
tus nukniauktus daiktus nekalti vagišių vaikai
būtų – pagal evangeliją – šilčiau apvilkti ir sočiau
pavalgydinti.

Dr. Leonidas Ragas
Bloomingdale, IL 

mą: jie atmainomi per gyvą tikėjimą ir
tampa naujais asmenimis, dovanai
priimdami Die vo šlovę. Taigi atsimai-
no ne tik Jėzus, bet tam tikra prasme
ir jo sekėjai.

Šiame šventame laikotarpyje no ri-
si palinkėti visiems gyvo ir Abrao-
 miško tikėjimo mūsų gyvenimo ir ti kė-
jimo kelionėje. Neribokime Dievo vei-
kimo savo žmogiškame supratime, pa-
sitikėkime Juo ir leiskime jam lai-
 minti mus ir pasaulį.  Klausykime jo!

G A N Y T O J O  Ž O D I S
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ramai, gavusiai valstybinę akredita-
ciją. Tai buvo pati pirmoji internatūros
programa šalyje, nepriklausanti jo-
kiai ligoninei ar universitetui. Mūsų
programa buvo įsteigta protinės svei-
katos centre.

Lietuviška veikla – dar vienas Jūsų veik-
los baras. Nuveikta šia me bare taip pat ne-
ma žai: JAV LB Lansing (MI) apylinkės pir-
masis pirmininkas (1986–1996), Šiaurės
Amerikos ateitininkų tarybos sek retorius
(2000–2003), JAV LB Kraš to valdybos vyk-
dantysis vicepir mi ninkas. Kas tai – įsipa-
reigo jimas savajai bendruomenei, tradicijai,
kultū rai, istorinei Tėvy nei ar no ras išlikti lie-
tuviu?

Dar noriu paminėti Dainavos jau-
nimo stovyklą. Sutinku, kad visos Jū -
sų išvardintos paskatos buvo svarbios
ir vienaip ar kitaip turėjo įtakos.

Ką Jums reiškia lietuviška ta patybė ir
su kuo ją pirmiausia siejate? 

Kai buvau studentas, tautybės iš-
 skirtinai „negarbinau”. Tauta man
buvo tarsi dirvonas, kur gimiau, au gau
ir gyvenau. Su laiku tokia pa žiūra kei-

tėsi ir tautybė tapo savas, my limas ,,dirvonas”, ar-
timesnis šir džiai ir protui nei kiti. Tautybė tie siog
tapo vertybe.

Po kiek metų vėl pirmą kartą aplankėte Lietuvą? Ko-
kie Jūsų ry šiai su Lietuva šiuo metu? 

Į Vilnių atskridome dieną po to, kai ant Gedimino
pilies buvo iškelta trispalvė. Tai buvo 1988 m. spalio
pra džioje. Po to vėliava buvo keliama Kaune, kur teko
dalyvauti ir džiaugs mo ašarą nubraukti. Sūnus Al-
das Lie tuvoje išdirbo apie dešimtį metų. Ten būda-
mas sukūrė lietuvišką šei mą. Lietuvą lankėme dau-
gelį kartų.

Kas džiugina ir liūdina šiandie ninėje Lietuvoje?
Džiugina nepriklausomybė ir tu rimos galimybės

tautai augti ir bujo ti. Liūdina tautos išsivaikščioji-
mas po svietą ir po to sekantis tautinis iš blėsimas.
Aišku, yra gražių išimčių, bet tai tik išimtys.

Jus išeivijos (ir ne tik) lietuviškos spaudos skaitytojai
pažįsta kaip žurnalistą. Kaip Jūsų gyvenime atsirado žur-
nalistika?

Mano geriausio draugo tėvas bu vo laikraščio re-
daktorius prieškari nė je Lietuvoje. Su tuo draugu  Vo-
kie tijoje, jau po karo, pradėjome leisti ranka rašytą
laikraštėlį – tik sau. Tai man patiko ir nuo 1957 m. ra-
šinėjimas išsiplėtė į bendradarbiavimą  išei vijos
spaudoje. Stodamas į Illinois universitetą, studijų
kryptimi buvau pasirinkęs žurnalistiką, bet su lai-
ku pasukau į socialinius mokslus.  

Kokios temos Jums artimiausios? 
Atidžiau patikrinęs savo rašinių archyvą (o jų

prisirinko per 2,500), ga liu teigti, kad dauguma ra-
šinių yra apie išeiviją – įvykius, džiaugsmus ir sun-
kumus. Antroje vietoje yra raši niai sociologinė-
mis, psichologinėmis ar apskritai visuomeninėmis
temo mis. Trečioje vietoje – rašiniai apie Lie tuvą.

Nukelta į 4 psl.

Jūsų minimas atkaklumas sie kiant tikslo ne-
buvo toks stiprus. Geri draugai  tapo „sektinais pa-
vyzdžiais” teigiamąja prasme. Netekus tėvo, atei ti-
ninkija tapo nauju tėvu. Motina liko rūpestinga ir
mylinti mama. 

Iš profesijos esate psi-
chologas. Tačiau prieš juo
tapdamas save bandėte ir
kitose srityse – mene, vėliau
žurnalistikoje. Kas vis tik
lėmė, kad galų gale pasi-
rinkote psichologiją?

Vaikystės svajonė
buvo tapti profesionaliu
šoferiu. Ji išsipildė ir
teko dirbti autobusų vai-
ruotoju, taksistu ir lie-
tuviškos kepyklos vai-
ruotoju Čikagoje. Prieš
tai dar spėjau baigti tai-
komojo meno mokyklą.
Baigus uni versitetą bu-
vau paimtas į kariuo me-
nę. Ten mane apmokė
kaip klini kinės psicho-
logijos specialistą. Tai
pa tiko ir nusprendžiau
toliau  tęsti  šias  studijas
universitete. Į žurnalis-
tiką įsitraukiau dar gim-
nazijoje ir keletą metų
reda gavau ranka rašo-
mą laikraštuką „Miško
varpelis”. Kartą viena-
me ren ginyje  Janina Ud-

rienė pristatė mane kaip psichologą  iš  profesijos, bet
žurnalistą iš pašaukimo. Ta charakteristika man la-
bai patiko ir, manau, man tinka.

Savo profesinėje srityje
esate daug pasiekęs. Klini-
kinis profesorius, psicholo-
gijos mokslų dakta ras, vy-
riausias psichologas, profe-
sinės psichologijos interna-
tūros direktorius, Neįgalu-
mo nustatymo tarnybos psi-
chologijos konsultantas –
pareigybių sąrašas ilgas.
Koks profesinis pasiekimas
Jums svarbiausias?

Sakoma, kad pelėdai
visi pelė džiu kai yra gra-
žiausi. Žiūrint atga lios,
mano didžiausias, ap-
čiuopiamiau sias pasieki-
mas buvo įsteigti ir va do-
vauti profesinės psicho-
logijos in ter natūros prog-

LAIMA APANAVIČIENĖ

Vargu ar rasime hKraugo  skai-
tytoj , kuris nezinotų dr. „o-
mualdo čriau MiCno. ”o ąvairiomis

temomis ra žomus straipsnius mėgs-
ta skaityti dau gelis. ių metų sausio
pabaigoje „. čriauMiCnas minėjo
savo jubiliejin– sukaktą. Kr. „. čriau-
MiCnas A psicšologas praktikas,
mokslo populiarintojas, aktyvus ”V

ietuvių Lendruome nės ū LB narys,
labai vertinamas ir uz savo plaMi  zur-
nalistin– bei žvieMia m j  veikl . ”is
taip pat yra dosnus lietuvybės rė-
mėjas bei puoselėtojas A ietuvoje re-
mia dvi kaimo mokyklas, dosniai
aukoja ąvairiems įondams, palaiky-
damas lietuvyb– Vmerikoje. (GŠ(
m. Ieągalumo nustatymo tarnybos
ficšigano socialinio draudimo de-
partamento ”V  klinikinės psicšo lo-
gijos specialistas „omualdas čriau-
 MiCnas ietuvos „espublikos vieti-
mo ir mokslo ministerijos apdovanotas fokslo
premija uz viso gyvenimo nuo pelnus mokslui ir pa-
siekimus šumanitarinių bei socialinių mokslų sri-
tyje. ęrazios sukakties proga kalbiname gerb. Ro-
mualdą Kriaučiūną.

Sausio pabaigoje šventėte gra žią sukaktį. Koks buvo
gimtadienis šiais pandemijos laikais?

Gimtadienis buvo kaip ir visi kiti. Ši sukaktis
buvo metinis įvykis, nors esame linkę skaičius, pa-
dalinamus iš penkių, išskirti.  Kitais metais norėčiau
švęsti aštuoniasdešimt šeš tąjį gimtadienį. Vėl bus
proga „pasigirti”, kad tapau metais išmintingesnis.
Pandemija man gimtadienio pri siminimo nesu-
trukdė.   

Kaip sakė Markas Aurelijus (gyvenęs 121–180 m. pr.
Kr.),  gyve ni mas yra privilegija. Žiūrint iš metų aukštumos,
ar teisus buvo se  novės filosofas?

Tas filosofas nepasakė, kokie yra galimi kiti pa-
sirinkimai – be privilegijos… Mano nuomone filoso-
fai ap skritai yra išprusę tuščiažodžiavimo meistrai.

Jūsų gyvenimas prasidėjo Lie tuvoje. Būdamas aš-
tuonerių kartu su sesutėmis ir tėvais buvote pri vers ti pa-
likti tėvynę. Vėliau nete ko te tėvo, dar vėliau gyvenimo vė-
 jai „atpūtė” į šalį, kurioje gyvena te per 70 metų. Kas nu-
lėmė, kad ne nuklydote klystkeliais, atkakliai siekėte tiks-
lo? Iš kur šaknų tvirtybė, leidusi ne tik įsitvirtinti naujoje
vietoje, bet ir išlaikyti meilę gimtinei?

Archyvų metus ir savo garbingą šimtmečio ju
biliejų Vytauto Didžiojo karo muziejus Kau
ne pasitiko originalia ir prasminga paroda
instaliacija. Muziejaus įkūrėjo generolo Vla
do Nagevičiaus portretą iš 1918–1940 m. lai
kotarpio Lietuvos kariuomenę atspindinčių
eksponatų, saugomų muziejaus saugyk

lose, sukūrė menininkė Jolita Vaitkutė.
Pla nuojama, kad unikalios muziejinės vertybės pasirodys ka

taloge „100 metų – 100 eksponatų”.
JAV Lietuvių Bendruomenė taip pat nusiteikusi rimtai dirbti šiais, Archyvų

metais, stengdamasi skleisti žinią visuomenei, kad išeivijoje sukurti ar sukaupti
turtai turi likti išeivijos archyvuose. Linkime, kad LB pastangas šioje kelio
nėje vainikuotų paroda ,,70 metų – 70 eksponatų”!

Ramunė Lapas

Šiame 
numeryje

Romualdas Kriaučiūnas: psichologas iš profesijos, žurnalistas iš pašaukimo

Gražina ir Romualdas Kriaučiūnai. Gražinos 80-tojo gimtadienio proga 2020 m. liepos mė-
nesį.                                                                                                                     Šeimos archyvo nuotraukos

Kriaučiūnų šeima. Pirmoje eilėje – Andrius ir Gražina, antroje eilėje (iš k.): Romualdas, Al-
das ir Gytis.  
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čai 5eFas valstij  sukaustė sniegas ir žaltis ir be
žildymo, elektros ir vandens liko milijonai gyven-
tojų, lie tuvis Ignas Jurkonis ir jo valdoma hISJ
ęroup  ėmėsi naujos labdaros misijos. 

hISJ ęroup  valdybos pirminin kas ir vadovas
W. ”urkonis žiuo metu gyvena ”V  ir yra gerai zi-
nomas kaip jaunųjų verslininkų rėmėjas, garsėjantis
ir ąvairiais socialiniais projektais bei pelno nesie-
kianMia veikla. :astaruoju metu jis vadovauja ir plė-
toja ąmonių grup–, veikdamas kaip h)ortune •GG
kompanijų vi ionie rius, ątraukiant tokius zymius pre-
 kės zenklus kaip hRalgreens , hLoots Vlliance ,
0f., hęlaFoJmitščline  visoje ”V  rinkoje.

Gamtos stichijai nusiaubus Pieti nę ir Centrinę
JAV dalį sėkmingas verslininkas nedvejoda-
mas prisijun gė prie socialinių pagalbos par-

tnerių „Global Empowerment Mission” ir „Bstrong”.
Jo vadovaujamos „NCS Group” transporto kompanija
„Unli mi ted Carrier” nedelsiant skyrė per 50 vilkikų
gabenti būtiniausius produktus savimi negalin-
tiems pasirū pinti gyventojams. 

„Tai buvo vieno skambučio spren  dimas – dėl da-
lyvavimo šiame labdaros projekte mūsų vadovas Ig-
 nas nusprendė greitai. Mums nerei kė jo ilgų valdybos
posėdžių, po spren dimo jau kitą dieną mes pradėjo-
me savo darbus. Amerikos lietuviai yra labai pana-
šūs į Lietuvos lietuvius. Mūsų kaimyno nelaimė – yra
kartu ir mūsų nelaimė. Kai išgirstame, kad kažkam
reikalinga pagalba, mes dažnai galvojame, kuo kiek-
vienas galėtume prisidėti”, – sako „NCS Group” stra-
teginio vystymo viceprezidentas Deividas Kači-
nauskas. 

O „NCS Group” vadovas ir valdybos pirminin-
kas I. Jurkonis pri duria: „Man didelė garbė dirbti su
to kia nuostabia pelno nesiekiančia or ganizacija,
kuri padeda misijose visa me pasaulyje. Didžiuojamės
būdami jų logistikos partneriai, kurie, rea guo dami
į stichines nelaimes, grąžina viltį visoje Amerikoje”.

Nukentėjusiems Texas gyventojams „Unlimited
Carrier” įmonės vil kikai gabeno tūkstančius pake-
tų, ku riuose yra negendantis maistas, būti niausios
asmens higienos bei apsaugos priemonės, geriama-
sis vanduo. Darbuotojai iš įvairių žemynų nu ken tė-
jusiems amerikiečiams pagelbėjo su didžiuliu entu-
ziazmu, ir šis projektas darbuotojus netgi suvienijo.
Lietuvoje dirba apie 100 šios įmo nės darbuotojų, ir
jie visi prisidėjo prie pagalbos Texas gyventojams. Vil-
 niuje ir Kaune dirbantys lietuviai ko ordinavo vilki-
kų maršrutus JAV.

„Mūsų darbuotojai yra nuosta būs, kūrybingi ir
empatiški. Kai mes juos informavome apie šį pro-
jektą, jie ėmėsi neįtikėtinos iniciatyvos, dirbo ne-
skaičiuodami viršvalandžių ir tu rė jo tikrai nemažai

Romualdas 
Kriaučiūnas
Atkelta iš 3 psl.

Išduokite paslaptį, kaip užimtas tokios gausos dar-
bų, dar randate laiko šeimai? 

Nuo šeimos sukūrimo pradžios sau pasiža-
dėjau, kad šeima man visada bus pirmoje vieto-
je. Visa kita liko antroje vietoje. Visi turime 24 va-
landas paroje. Trečdalį to laiko pramiegame, o kas
lieka – išsidalina viskam kitam.

Kartu su šeima esate aistringi keliautojai. Jūsų ke-
lionių aprašymus skaitytojai su įdomumu skai tė spau-
doje. Ką Jums duoda ke lio nės? 

Daugumą mūsų kelionių aprašė Gražina, aš
buvau vairuotoju, o trys sūnus buvo žingeidūs ke-
leiviai. Nu va žiavome apie milijoną mylių. Kelio -
nės – tai proga pamatyti pasaulį, stiprinti šeimos
ryšius, išmokti apsi eiti su kuo mažiau mantos.
Niekada atmintyje neišdils didžioji 1980 m. šei  -
mos kelionė su mašina į Aliaską. Tada sukorėme

lygiai 10,000 mylių per penkias savaites. Kita įspū-
dinga kelionė buvo su mūsų motornamiu ku,
kai, prisijungę prie motornamių karavano, kar-
tu su 25 kitais svieto klajokliais atsiradome
Meksikoje, prie garsiojo Copper Canyon tarpek-
 lių ir ten sutikome 2000-uosius metus. Olé!

Koks gyvenimo įvykis ir įvertinimas Jums yra svar-
biausi?

Pirmoje vietoje – šei-
mos sukūrimas 1962 m. su
Gražina Pauliukonyte ir po
to sekęs gyvenimo stebuk-
las: vai  kai, anūkai, besiple-
čianti giminė.  Po to rikiuo-
čiau mokslą, turėtus ir tu ri-
mus darbus. Reiktų pami-
nėti ir visuomeninę veiklą,
bet ji manęs nie kada labai
netraukė.  Dirbau daugiau
iš pareigos, o ne iš malonu-
mo.

Stovėdamas savo metų
aukštyje, ar galite pasakyti:
„Aš – laimingas”? Ir kas ta lai-
mė yra? 

Su laimės sąvoka ar pa-
čiu žodžiu artimų ryšių kaip
ir neturiu. Esu pa kartotinai
rašęs apie kitų patiriamą

laimę ar jos stoką, bet mano kasdie niniame žo-
dyne ta sąvoka man mažai ką reiškia. Arčiau šir-
dies yra pasi tenkinimas, džiaugsmas, meilė, pro-
 ga pasijusti esant Dievo tvarinių draugijoje. 

Sukakties proga gavau sveikini mą iš savo
pusseserės Aldonos, gyvenančios Panevėžyje.
Ji rašo: Kaip sa vo metus turi skaičiuoti žmogus?
Skai čiuok juos pagal darbus, pagal ge rą žodį iš-
dalintą, pagal sukauptą patirtį, medelį pasodin-
tą. O pats geriausias būdas – skaičiuoti pagal šir-
dį, nes tik ji viena  tikrus metus atspindi. Su gi-
mimo diena!

Ačiū už progą pasidalinti sava pa tirtimi, pa-
būti kartu! O tuo tarpu, kaip dr. Petras Kisielius
mėgdavo sa ky ti,  – „Laikykimės”!

Nuoširdžiai dėkojame Jums už pokalbį, linkime svei-
katos ir kad dar ilgai rašalinėje neišdžiūtų ra šalas.

Lietuvis verslininkas įsijungė į labdaros projektą Texas
papildomo darbo. Jie bendravo su
vilkikų vairuotojais, palaikė juos ve-
žant svarbius krovi nius slidžiais ke-
liais, – pasakoja D. Kačinauskas. –
Didelė dalis vairuotojų yra teksa-
siečiai, ir reikėjo matyti jų veidus ir
šypsenas, kai jie sužinojo, kad mūsų
įmonė dalyvauja pagalbos misijoje”.

Lietuvis verslininkas I. Jur ko-
 nis padeda ne tik nukentėjusiems
ame rikiečiams, bet ir kitų šalių gy-
 ventojams. 2020 m. jo įmonė akty-
viai įsitraukė į kovą su COVID-19,
teikda ma nemokamas medicinos
reikmenų logistikos paslaugas JAV
ligoninėms, o nuo šių metų sausio
bendradarbiau  ja su partneriais
„Global Empo werment Mission” ir
„Bstrong” ir pristatė įvairių prekių
krovinius į Hondūrą, atgabentus
iš New Yorko į Miami jūrinių kon-
teinerių uostą.

„Padedant ‘Unlimited Carrier’
vilkikams, tūkstančiai greit gen-
dan čių maisto produktų bei asmens
ap saugos priemonių bus pristatomi
į to kias JAV vietoves, kurios anks-
čiau buvo nepasiekiamos”, – sako
„Global Empowerment Mission”
prezidentas Michael Capponi, aukš-
tai vertinda mas lietuvio verslinin-
ko moralines vertybes.

Parengta pagal 15min.lt

Ignas Jurkonis ne tik sėkmingai plėtoja verslą, bet ir daly-
vauja pagalbos misijose.               ,,NCS Group” nuotraukos

Michael Capponi ir Igną Jurkonį (d.) sieja bendras tikslas.

,,NCS Group” sandėliuose ruošiami paketai nukentėjusiems Texas gyven-
tojams.

Gražina, Aldas, Romualdas ir Aras Kriaučiūnai. 
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Apie Nijolės Bogutaitės-Dėdinienės – pianistės, pe-
dagogės, mecenatės darbus, skirtus Lietuvos būsi-
miesiems pianistams

JŪRATĖ TRILUPAITIENĖ
RAMUNĖ KRYŽAUSKIENĖ

Gyvenime sutinkame daug žmonių, tačiau tik nedau-
gelis iš jų išlieka draugais, o dar rečiau – artimais bi-
čiuliais. Pianistę Nijolę Bogutaitę-Dėdinienę sutikome
labai netikėtai. Tuo metu Lietuvoje gyvenome 1990
metų Kovo 11-osios nuotaikomis. Šio svaiginančio
jausmo neužtemdė ir kitą mėnesį sovietinės valdžios
Lietuvai paskelbta ekonominė blokada. Negana to, 1991
sausio 8 d. SSSR gynybos ministras Dmitrijus Jazovas
įsakė į Baltijos šalis įvesti desantinės kariuomenės pa-
dalinius, o tuometinis SSSR vadovas Michailas Gorba-
čiovas lietuvius apkaltino siekiu atkurti buržuazinę sant-
varką. Visa tai dar labiau sustiprino lietuvių pasiryžimą
saugoti ir ginti itin trapią, ką tik užgimusią laisvę.

Simpoziume – lietuvių pažintis 
su JAV pedagoge

Netrukus Lietuvos tarp mokslininkų nuvilnijo
džiugi žinia, kuri tarsi dar kartą patvirtino mūsų sa-
varankiškumą ir atvirumą pasauliui. Buvo nutarta
Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos simpoziumą pir-
mą kartą surengti Lietuvoje. Sujudusi mokslininkų
bendruomenė rengė  pasitarimus, rašė pranešimus.
Artėjo mokslo šventės iškilmės. 

Lietuva sulaukė svečių iš Kanados, Anglijos,
Jungtinių Amerikos Valstijų ir kitų šalių. Kultūros
ir meno sekcijoje vieni kitus gerai pažinojome, tad nei
pranešimų temos, nei jų turinys nenustebino. Nau-
jovių į sekcijos veiklą įnešė vienintelė viešnia iš už-
jūrio, pianistė, pedagogė Nijolė Bogutaitė-Dėdinienė.
Visi mes Lietuvoje skambinti fortepijonu ilgus metus
mokėmės pagal vieningą Sovietų Sąjungoje patvir-
tintą programą, o Nijolė pasakojo, kaip dirbama su
mokiniais Amerikoje. Savo pasakojimą ji vaizdžiai
iliustravo neretai pamirštais lietuvių liaudies dainų
pavyzdžiais. Mums tai buvo nauja ir negirdėta, ga-
lėjome palyginti savos mokyklos privalumus ir trū-
kumus. Tai buvo pats įdomiausias mūsų sekcijoje
skaitytas pranešimas. Viešnia išvažiavo, bet pažintis
tęsėsi. Vis dažniau skraidė laiškai per Atlantą, o pia-
nistė toliau aranžavo lietuvių liaudies dainas, plėtė
pedagoginį repertuarą, galvodama ne tik apie Ame-
riką, bet ir apie Lietuvą.

Pianiną nupirko dėdė kunigas

Daug kartų teko susimąstyti iš kur Nijolė moka
tiek daug lietuvių liaudies dainų, iš kur į jos šeimą
atkeliavo toks turtingas kultūrinis paveldas? Pasirodo,
jog visa tai kaupėsi nuo jaunystės, mamos perduotų
iš Lietuvos atsivežtų dainų, nuo meilės muzikai, pir-
mojo pianino, kurį, matydamas Nijolės svajonę mo-
kytis muzikos ir žinodamas kuklias daugiavaikės šei-
mos galimybes, jai nupirko lietuvis kunigas. Tad ne-
atsitiktinai Nijolė pasirinko muzikės profesiją. 

Baigusi garsiąją Baltimorės konservatoriją (Pea-
body Conservatory of  Music), pradėjusi savarankišką
veiklą, ji skambino solo, noriai akompanavo įvairiems
atlikėjams. Jos koncertiniais partneriais buvo Vida
Sabalienė, Nerija Linkevičiūtė, Bernardas Prapuo-
lenis, Vytautas Nakas ir kt. Apie sėkmingą pianistės
koncertinę veiklą šiandien mums liudija ne vienas at-
likėjai atsiųstas padėkos laiškas. Kaip ir daugelis kitų
pianistų, Nijolė savo pašaukimą atrado fortepijono pe-
dagogikoje, tam skirdama savo dvasinę ir fizinę
energiją.

Lietuvos vaikams – 9 knygos 

Ilgainiui susirašinėjimai dažnėjo, tradicinius
laiškus keitė elektroninis paštas, vėliau Skype. Prieš
tris dešimtmečius prasidėjusi pažintis peraugo į ar-
timą, nuoširdų bendravimą. Nijolė noriai dalijosi
mintimis apie naujus kūrybinius projektus, spaudai
rengiamą natų rinkinį, kurio tiražą ji buvo pasiren-
gusi atsiųsti ir padovanoti Lietuvos vaikų muzikos mo-
kykloms. Tuomet kilo mintis šį rinkinį išleisti Lie-
tuvoje. Taip 1993 m. Lietuvos jaunieji pianistai atsivertė

Pažintis, peraugusi į dosnų bendradarbiavimą

fortepijono pedagogės Nijolės Bogutaitės-Dėdinienės
„Šaltinėlį”, muzikos mokyklose suskambo žinomos
ir mažiau pažįstamos lietuvių liaudies dainos.

Lietuvoje išleisti devyni N. Bogutaitės-Dėdi-
nienės pjesių rinkiniai: minėtas „Šaltinėlis” (1993),
„10 kanonų fortepijonui lietuvių liaudies dainų te-
momis” (1997), „Keturių lietuvių liaudies dainų va-
riacijos fortepijonui” (1998), „12 liaudies dainų for-
tepijonui” (1998), pradžiamokslis „Pianino pamo kos”
(2000), 3 sąsiuviniai „Lietuvių dainos, giesmės ir šo-
kiai fortepijonui” (2002), „Lietuvių liaudies dainos
fortepijonui” (2013). 

Tai buvo veiklai atsidavusios fortepijono peda-
gogės N. Bogutaitės-Dėdinienės dovanos Lietuvos vai-
kams ir jų mokytojams. Savo metodikoje autorė kū-
rybiškai derino nuoseklų jaunojo pianisto ugdymą,
jo muzikinio skonio ir estetinių nuostatų formavimą
su konkrečiomis atlikimo užduotimis, kurios skatina
jaunuosius pianistus siekti emocinės įtaigos, spalvų
įvairovės. Rinkiniuose įprasmintos autorės idėjos,
originalios liaudiškos temos ir jų harmoninis „api-
pavidalinimas”, o iš kiekvienos muzikos frazės
sklindanti lietuviškumo aura – tai itin brangintini
bruožai, suteikiantys jaunajai kartai nepakeičiamą
muzikavimo džiaugsmą, liudijantys ne tik meilę gim-
tajam kraštui, bet ir siekį ugdyti jaunuosius pianistus
tautinės muzikos dvasia.

Įsteigė prizinį fondą pianistų konkursui

Pianistės viešnagės Lietuvoje drauge su šviesios
atminties vyru Jonu Dėdinu, kurio poezijos rinkinį
„Laiko domės” 2005 m. išleido Lietuvos rašytojų są-
jungos leidykla, buvo ne vien pasisvečiavimai. Kas-
kart mezgėsi naujos pažintys, buvo kuriami nauji at-
eities planai. 

Prieš kelis dešimtmečius užsimezgusi kūrybinė
bičiulystė su Lietuvos muzikos ir teatro akademijos
pedagogais paskatino Dėdinų šeimą mecenatystei.
Kasmetinė finansinė parama Akademijai leido įsi-
gyti vertingų užsienio leidinių (gaidų, mokslinės, me-

todinės literatūros, garso ir vaizdo įrašų), kurie pa-
deda studentams gvildenti įvairias pianizmo istorijos
ir fortepijono dėstymo metodikos temas.

Plačiau atskleisti savo talentą Akademijos pia-
nistus paskatino „Nijolės ir Jono Dėdinų pianistų
konkursas”, kurį inicijavo ir solidų prizinį fondą
įsteigė Nijolė drauge su dukra teisininke Vilija Dė-
dinas. Kiekvienas konkurso dalyvis šalia baroko, kla-
sicizmo ar romantizmo kompozitorių kūrinių į savo
programas turi įtraukti ir pasirinktą lietuvių išei-
vių kompozitoriaus fortepijoninį opusą. Taip atlikėjai
naujai atranda išeivių V. Bacevičiaus, V. Jakubėno,

J. Gaidelio ir kitų iki tol jiems menkai pa-
žįstamų kompozitorių kūrybą.

Nijolės ir Jono Dėdinų pianistų kon-
kursai liudija šio projekto sėkmę: kasmet
ryškiausi Akademijos pianistai parengia
solidžią programą, pateikia įdomius kū-
rinių interpretacinius sprendimus, drą-
sias menines įžvalgas. Patikėję savo jė-
gomis, konkurso laureatai, toliau sėk-
mingai gilina žinias tiek Lietuvoje, tiek
ir užsienyje. Pavyzdžiui, Lietuvoje stu-
dijuojantis italas Vincenzo de Martino tę-
sia studijas Lietuvos muzikos ir teatro
akademijos meno doktorantūroje, Jonas
Šopa ką tik grįžo iš pusmečio studijų Vo-
kietijoje, Gabija Maknavičiūtė po kon-
kurso stažavo Danijoje, šiemet baigs at-

likimo meno magistro studijas, Orestas Vagusevičius
praėjusį rudenį sėkmingai įstojo į magistro studijas
Vienos aukštojoje muzikos ir teatro meno mokykloje. 

„Pandeminis” konkursas – salėje be žiūrovų

2020 m. IV pianistų konkursas vyko ypatingomis
sąlygomis. Karantino metu tuščioje salėje atlikėjų
klausėsi tik žiuri nariai – žymiausi Lietuvos pia-
nistai. Visi kiti klausytojai atlikėjų pasirodymus ste-
bėjo Akademijos vaizdo kanalu, sekė informaciją
Youtube ir Facebooke. Šįkart pirmoji premija bu vo
skirta dviem atlikėjoms – Linai Žutautaitei ir Skais-
tei Kašėtaitei, kurių skambinimas pasižymėjo aukš-
tu profesiniu meistriškumu, brandžiu kūrinių in-
terpretavimu. Taip jau nutiko, kad konkursui pasi-
baigus, po dviejų dienų, dar labiau sugriežtinus ka-
rantiną, buvo uždarytos tiek Akademijos, tiek visų
kitų Lietuvos koncertinių salių durys. Pats likimas
lėmė, kad Nijolės ir Jono Dėdinų jaunųjų pianistų
konkursas sėkmingai įvyko numatytu laiku.

Ne tik jaunieji pianistai, bet ir tie, kuriems teko
laimė artimai pažinti karo audrų nublokštą ir dabar
toli už jūrų marių gyvenančią Dėdinų šeimą yra dė-
kingi jiems už nuoširdų bendradarbiavimą, šiltą, jau-
kią draugystę ir visapusišką paramą.

Jūratė Trilupaitienė – muzikologė; Ramunė Kry-
žauskienė – pedagogė.

Nijolė Bogutaitė-Dėdinienė Lietuvos muzikos ir teatro aka-
demijos bibliotekoje prie dovanotų knygų lentynos, 2002 m.

Viena iš daugelio fortepijono pedagogės dovanų vaikams
ir jų mokytojams.                                               LMTA nuotraukos
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IŠ  ATEITININKŲ  GYVENIMO

Redaktorė Vida Kuprytė • El. paštas: draugasateitis@gmail.com

Lietuvos ateitininkų fondas Lietuvos Ne-
priklausomybės šventę jau daugelį metų
pasitinka iškilmingu labdaros pokyliu.

Šiemet dėl koronaviruso pandemijos įvesto ka-
rantino dalyviai negalėjo rinktis gyvai ar
suktis šokių salėje, todėl rengėjai ne mažiau iš-
kilmingą ir prasmingą minėjimą surengė nuo-
toliniu būdu. Ir šįkart jame galėjo dalyvauti
viso pasaulio ateitininkai ir jų draugai.

Vasario 16 d. pokylis buvo transliuojamas
iš istorinių Ateitininkų rūmų. Ekranuose pa-
sirodė apie 127 „Zoom” kadrus, – kai kur vie-
nas dalyvis, kai kur poros ar šeimos su vaikais.
Prisijungė dalyviai iš visos Lietuvos, JAV ir Vo-
kietijos. 

Pokylį  pradėjo   ateitininkai – Muzikinio
teat ro solistas, VDU prof. Tomas Ladiga ir jo
buvęs mokinys Vytautas Salinis, kurie sugie-
dojo Lietuvos himną. Invokaciją sukalbėjo
Vilniaus arkivyskupas Gintaras Grušas. 

Po to – ateitininkų vadų sveikinimai. Atei -
tininkų federacijos pirm. Rytis Turonis, sto-
vėdamas šalia Lietuvos patriarcho Jono Ba-
sanavičiaus statulos Vilniuje, prisiminė Lie-
tuvos kūrimo iššūkius ir paskatino visus savo
darbu ir pastangomis toliau kurti Lietuvą, kad
už 100 ar net 1000 metų ji būtų tokia, kuria ga-
lėtume didžiuotis. 

Š. Amerikos ateitininkų pirm. Darius Po-
likaitis tęsė šią mintį, ragindamas imti pavyzdį
iš savo pirmtakų – savanorių kūrėjų ir toliau
kurti Lietuvą. ,,Ateitininkų metams praėjus
kun. Arvydo Žygo kvietimas ‚kurti, ne griau-
ti’, ‘tarnauti, ne valdyti’, ir visa tai daryti ‘ne
dėl savęs, ne dėl kito žmogaus, bet dėl paties
Kristaus’ dar galioja kiekvienam iš mūsų,
kur mes begyventume”, – kalbėjo pirmininkas.
Jis paskatino mokytis iš pandemijos ,,virtua-
lių” pamokų: ,,Šiomis dienomis, kai atsiveria
galimybės nuotolinei veiklai, pasistenkime
kurti glaudesnį ryšį tarp Lietuvos ir išeivijos.

Esame vienas sąjūdis ir siekiame to paties tiks-
lo, tad kurkime tiltus per Atlantą, kvieskime
vieni kitus į savo renginius, kurkime Lietuvai
ir pasauliui geresnę ateitį kartu”. 

Pagrindinę minėjimo kalbą sakė Kauno ar-
kivyskupas Kęstutis Kėvalas, išryškindamas
skirtumus ir panašumus tarp išorinės ir vi-
dinės laisvės. Kalbėjo, kad laisvė gali klestėti
tik tada, kai žmonės supranta, kad yra viena
tiesa. Dabar daug kalbama apie toleranciją – pa-
garbą žmogui ir ypač kitaip mąstančiam, ta-
čiau reikia saugotis to, ką popiežius Benedik-
tas XVI vadino ,,reliatyvizmo diktatūra”. Tai
yra – visuotinio spaudimo, kad reikia gerbti
kiekvieną nuomonę ar veiksmą, net kai jis kyla
iš blogio. Laisvė turi vadovautis ne ,,toleran-
cija”, bet tiesa, kad ji nevirstų melu ir savig-
riova.

Po paskaitos – muzika ir žaidimai. Muzi-
kinę programą atliko Simona Smirnova iš
New Yorko bei duetas – Kristina Kliorytė ir Ale-
xandre Stanke iš Montrealio. Jie parodė savo
sukurtus muzikinius video klipus bei gyvai pa-
dai navo.

Svarbi tradicinė pokylio dalis – labdarin-
ga loterija ir aukcionas. Ją šmaikščiai vedė Šv.
Juozapo kunigų seminarijos klierikai Mantas
Jakštas ir Linas Braukyla. Vienas iš renginio
organizatorių – Ateitininkų fondo pirm. Ri-
čardas Kunevičius ištraukė pirmąjį bilietą.
Aukcione didelį susidomėjimą pelnė atvirutė
su Vasario 16-osios akto signataro prez. Alek-
sandro Stulginskio parašu, kurią paaukojo
Liudas Mažylis. Galutinė kaina siekė dau-
giau kaip 500 eurų.

Programai pasibaigus visi buvo pakviesti
toliau švęsti savarankiškai. „Zoom” kadruose
galėjome stebėti šokančias poras savo namų sa-
lonuose ar virtuvėse bei šampano taures ke-
liančius ir besišypsančius idėjos brolius ir se-
seris iš abipus Atlanto.

Labdaros ir paramos fon-
das „Ateitininkų fondas”
įsteigtas Lietuvoje 2007 m. Vi-
sos surinktos lėšos bus skir-
tos rengti ateitininkų jauni-
mo vadovus.

– Vida Kuprytė

Valstybės atkūrimo dienos
labdaringas pokylis subūrė
viso pasaulio ateitininkus  

Ateitininkų Federacijos pirm. Rytis Turonis sveikino dalyvius prie Jono
Basanavičiaus paminklo.

Pokylį vedė ateitininkai muzikai VDU prof. Tomas Ladiga ir Vytautas
Salinis.

ŠAAT pirm. Darius Polikaitis ir Kauno arki-
vyskupas Kęstutis Kėvalas

Pokylio aukcioną ir loteriją vedė  šv. Juozapo
kunigų seminarijos klierikai Mantas Jakštas
(k.) ir Linas Braukyla. O muzikinę programą at-
liko Simona Smirnova (kanklės) ir Kristina Klio-
rytė.
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Dalyvaukime JAV LB Tarybos rinkimuose 
Jau septintą dešimtmetį skaičiuojanti JAV Lietuvių Bendruomenė (LB) yra pelno nesiekianti orga-
nizacija, vienijanti JAV gyvenančius lietuvius ir jų šeimų narius. JAV LB veikla yra be galo įvairi: or-
ganizuoja lituanistinių mokyklų veiklą, ruošia kultūrinius renginius, dainų ir šokių šventes, sporto
turnyrus, mokslo simpoziumus, atstovauja JAV lietuviams Pasaulio Lietuvių Bendruomenėje. Ta-
ryba yra svarbus JAV LB padalinys, nustatantis organizacijos veiklos kryptį bei būdus. Todėl JAV
LB Tarybos rinkimai yra ypatingai svarbūs JAV gyvenantiems lietuviams – juose išrinktų kandida-
tų sprendimai darys įtaką visai bendruomenei. Labai svarbu kiekvienam iš mūsų aktyviai dalyvauti
rinkimuose ir atsakingai išrinkti kandidatus, kurie planuos šios organizacijos veiklą ateinančius tre-
jus metus. Tarybos rinkimuose balsuoti galima internetu, paštu ir atvykus į rinkiminę apylinkę (as-
meniškai). Balsavimas internetu, paštu ar asmeniškai vyks 2021 m. gegužės 1–15 d. Tarybos rin-
kimuose gali balsuoti LB nariai, sulaukę 18-likos metų. JAV LB nariais gali būti JAV gyvenantys lie-
tuviai, mišrių šeimų ne lietuvių kilmės sutuoktiniai ir tokių šeimų palikuonys. Visi kandidatai turi už-
siregistruo ti iki kovo 15 d. 

Daugiau informacijos apie rinkimus: 
https://javlb.org/tarybos-rinkimai-rinkimai-2021/ 

Kviečiame registruotis balsavimui:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfSA7TMa0YmQD1aAXIRpQdH

_22ezwjhENcJMu0e8QMLxcdQqw/viewform
JAV LB inf.

LAIMA LIUTIKIENĖ

Bendruomenės organizacinį branduolį sudaro 27
valstijose ir sostinėje Washingtone veikiančios 52 apy-
linkės. Sprendimus dėl organizacijos veiklos priima
apylinkių atstovų Taryba, o jų įgyvendinimu rūpina-
si Krašto valdyba. Siekiant įprasminti garbingą 70 metų
istoriją, buvo suburta darbo grupė, planuojanti visą
glėbį jubiliejui skirtų projektų. 

Šventiniai 70-mečio renginiai prasidėjo simboli-
ne Amerikos lietuvius jungiančia  Vienybės vė-
liavos kelione, pavadinta „Vėliavos kelias”. Per

lietuviškas apylinkes nusidrieksiančios akcijos tiks-
las – padėti po Ameriką pabirusiems lietuviams drau-
ge atšvęsti gražią sukaktį, pasveikinti vieniems kitus,
sutvirtinti tarpusavio ryšius bei meilę lietuvybei. Ši
unikali akcija prasidėjo JAV lietuvių sostinėje Čika-
goje. Vasario 21-ąją  Palaimintojo Jurgio Matulaičio mi-
sijoje vykusio Lietuvos Nepriklausomybės dienos
minėjimo metu specialiai jubiliejiniams metams pa-
žymėti sukurta ir visas Čikagos lietuviškas apylinkes
aplankiusi JAV LB Vienybės vėliava buvo iškilmingai
perduota LR generalinio konsulato atstovams. Ren-
ginio dalyvius sveikinęs LR generalinis konsulas Či-
kagoje Mantvydas Bekešius linkėjo, kad lietuvius
„jungiantis  bendrystes jausmas lydetu ateityje ir ne
tik švenciu metu, bet ir sprendžiant svarbius klausi-
mus”. JAV LB pirmininkas Arvydas Urbonavičius savo
sveikinimo kalboje citavo pirmojo organizacijos pir-
mininko Stasio Barzduko žodžius, jog „Bendruomenės
ateitis Amerikoje priklauso tik nuo mūsų pačių”, ir
kvietė kiekvieną rasti širdyje ryšį su gražia sukakti-
mi, nes Bendruomenės gyvavimo istoriją pastaruosius
70 metų kartu kūrė visi jos nariai. Po renginio vėlia-
va iškeliavo į konsulatą Čikagoje, kur, įrašius atminimo
žodžius, ji buvo išlydėta į Nebraską, o iš ten keliaus to-
liau –  projekto dalyviams įvairiose valstijose. Kelio-
nės pradžia buvo įamžinta nuotraukose bei video, o Vie-
nybės vėliavos kelionę ir projekto dalyvių sveikinimus
planuojama įamžinti ir ateities kartoms palikti trum-
pametražiu filmu (projekto vadovas Žygis Janus).

Visuomenei bus pristatyta ir daugiau 70-mečio su-
kakčiai skirtų projektų. Vienas iš jų – 70 istorijų, ku-
rios papasakos apie septyniasdešimt su Bendruomene
sąsajų turinčių žmonių iš skirtingų organizacijos gy-
vavimo laikotarpiu (projektui vadovauja Sigita Ba-
rysienė). „Lietuvybės genu” pavadintas projektas vi-
sas septyniasdešimt istorijų skelbs JAV LB interne-
to svetainėje ir  specialiame leidinyje, kuris bus pri-
statytas rugsėjo mėnesį numatomame iškilmingame
renginyje Čikagoje po JAV LB Tarybos suvažiavimo.
Dalis istorijų bus spausdinama „Draugo” nume-
riuose. Dar vienas Bendruomenės gyvavimo metus
nušviesiantis renginys – sukakčiai skirta virtuali pa-

JAV LIETUVIŲ  BENDRUOMENEI – 70

roda apie JAV LB gyvavimo metus, kurią rengia Lo-
reta Timukienė. Paroda atspindės garbingą Ben-
druomenės istoriją ir supažindins su šiandienine iš-
eivijos lietuvius vienijančia organizacijos veikla.

Minint JAV LB 70-ąsias gyvavimo metines, ant Pa-
saulio lietuvių centro (PLC, Lemont, IL) sienos pla-
nuojama „užauginti” lietuvių vienybę simbolizuojantį
Pasaulio medį – freską. Jos autorius menininkas Ro-
landas Dabrukas pasakojo norįs pavaizduoti nema-
tomais saitais – kultūra, papročiais, kalba, menais,
meile tėvynei – sujungtus lietuvius, kad ir kur jie be-

Vienybės vėliavos kelias – į kiekvieno širdį

70-ies gyvavimo metų sukakčiai pažymėti sukurta Vieny-
bės vėliava (dizaino autorė Skaistė Bosas).

Generalinis konsulas Mantvydas Bekešius pasirašo ant  ju-
biliejinės vėliavos. Sandros Ščedrinos nuotr.

Akimirka iš Nepriklausomybės dienos minėjimo Lemonte. 

gyventų. Pasaulio medis bus kaip priminimas, kad
stiprus tik tas medis, kuris turi tvirtas šaknis. Au-
toriaus pasidalijo mintimis, kad jam Pasaulio medis
yra „mitinis motyvas, išreiškiantis universalią pa-
saulio koncepciją”. Freska ant PLC sienos sutiks cent-
ro lankytojus ir svečius, prie jos bus galima įsiamžinti.

2021-aisiais numatoma įgyvendinti ir daugiau
šventinę nuotaiką spinduliuojančių sumanymų.
Kultūros tarybos pirmininkė Giedrė Knieža vado-
vaus šventinių koncertinių renginių projektams, o
jaunimo idėjų – Jaunimo olimpiados ir šokių vaka-
ro – įgyvendinimu rūpinsis JAV Lietuvių jaunimo
sąjungos vadovė Marija Čyvaitė. Ruošiamasi pri-
statyti ir Švietimo tarybos vaikų bei tėvelių darbų
projektą, kuriam vadovauja Živilė Ramašauskienė.
Kiekvienas projekto vadovas turi subūręs savo ko-
mandą, darbai jau pradėti, tačiau pandemijos šešė-
lyje planus visgi gali tekti derinti prie situacijos. In-
formacijos sklaidos ir reklamos grupei vadovaujanti
Raminta Urbonavičienė, o taip pat finansų telkimo
grupės vadovė Inga Klimašauskienė viliasi, kad bent
jau dalį numatytų idėjų įgyvendinti pavyks ir Ben-
druomenės nariai dar ilgai galės dalintis įspūdžiais
apie gražiai atšvęstą neeilinę sukaktį.

Laima Liutikienė – projekto vadovė žiniasklaidai.
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Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA

Laisvėja karantino reikalavimai
Vilnius (ELTA) – Nuo vasario 25 dienos įsigaliojo Vyriausybės nutarimas

atlaisvinti ribojimą tarp konkrečių žiedinių savivaldybių, švelninama kaukių
dėvėjimo lauke prievolė.

Vyriausybė nusprendė leisti asmenų judėjimą tarp žiedinių savivaldybių,
kai asmenys, gyvenantys besiribojančiose Alytaus miesto ir rajono, Kauno mies-
to ir rajono, Klaipėdos miesto ir rajono, Panevėžio miesto ir rajono, Šiaulių mies-
to ir rajono, Vilniaus miesto ir rajono savivaldybėse, juda tarp nurodytų besi-
ribojančių savivaldybių. 

Judėjimo tarp savivaldybių ribojimas galioja iki kovo 15 dienos.
Taip pat įsigaliojo sprendimas atsisakyti privalomo burną dengiančių ap-

saugos priemonių (kaukių) dėvėjimo atvirose erdvėse, kai šalia 2 metrų spin-
duliu nėra kitų asmenų, išskyrus šeimos narius.

Vyriausybė nusprendė iki kovo 31 dienos šalyje pratęsti karantino režimą. 
Visuotinis karantinas Lietuvoje įvestas nuo  2020 m. lapkričio 7 d. Naujo-

ji Vyriausybė, atsižvelgdama į ekspertų rekomendacijas, 2020 m. gruodžio 13 d.
priėmė sprendimą karantiną sugriežtinti.

Prieš 17 metų (2004 metų vasario 27 d.) paskutinį kartą transliuota „Amerikos balso” lie-
tuvių kalba laida. „Amerikos balso” redakcijos lietuvių skyriaus darbuotojai: pirmoje ei-
lėje iš k. – Kristina Nakienė, Virginija Vengrienė, Jolanta Raslavičiūtė. Antroje iš k.: V. Bū-
tėnas, J. Bradūnas, R. Kasparas, L. Rimkus, J. Blekaitis ir A. Petrutis.     Voruta.lt nuotr.

Vasario 23 dieną CNN žurnalistė Becky Anderson kalbino Lietuvos užsienio rei-
kalų ministrą Gabrielių Landsbergį apie Rytų partnerystės valstybių vakcina-
cijos ir „Sputnik V” įsigijimo klausimą bei tai, ką reiškia ES sankcijos Rusijai. Mi-
nistras pabrėžė, kad Rusija vakcinas naudoja kaip politinės galios įrankį, ku-
riuo siekia palankumo sau.

„Kaip mūsų premjerė [Ingrida
Šimonytė] sakė, vakcinos da-
bar ne tik yra pagalbos įran-

kis, tai politinis ir net geopolitinis
įrankis. Mes matėme, ką Vladimiras
Putinas daro, siūlydamas vakcinas už
Rusijos ribų, nepaisant to, kad jis vak-
cinos neturi pakankamai net savo vals-
tybei. Jis naudoja vakciną pritraukti
šalis arčiau Rusijos, štai kodėl ES ir
JAV reikia būti arčiau šalių, kurios yra
mūsų kaimynės, demokratinės valstybės ir ieško Vakarų pagalbos rankos vak-
cinų klausime”, – interviu sakė G. Landsbergis.

Jis kartu pabrėžė, kad daug klausimų kelia „Sputnik V” siūlymai kitoms
valstybėms, kai pati Rusija kol kas neturi pakankamai vakcinų paskiepyti vi-
sus Rusijos gyventojus. Anot ministro, tai dar labiau sustiprina teiginį, kad
vakcina Rusijai – politinis įrankis.

G. Landsbergis tikino, kad kol kas ES siunčia nelabai džiuginančią žinią
Rytų partnerystės šalims – vakcina kol kas reikalinga ES šalių gyventojams,
tačiau valstybės, kurios gali dalytis skiepais, turi jais dalytis.

„Aš sakiau kolegoms Ukrainoje, kad kai Lietuva pajus, kad turi užtektinai
vakcinos, mes būtinai vakcina pasidalinsim su Ukraina ir kitomis Rytų par-
tnerystės valstybėms”, – patikino ministras.

Pokalbio metu ministras pabrėžė, kad reikia užtikrinti, kad Rytų part -
nerystės šalys galėtų gauti patikrintą ir patvirtintą Vakarų vakciną.

„ Aš manau, kad ES ir JAV investavo daug pinigų į vakcinas, kuriomis
galime pasitikėti ir pasidalinsime jomis su kitomis valstybėmis”, – sakė jis.

CNN žurnalistei paklausus, ar taip siekiama ir ne ES bloko šalis atgra-
sinti nuo „Sputnik V” vakcinos pirkimo, G. Landsbergis sakė, kad kai kurioms
valstybėms tai būtų sunkus ir net moralę liečiantis sprendimas .

„Jei ES ir kitos valstybės negali parūpinti ‘Moderna’ ar ‘Pfizer’, ‘Astra-
Zeneca’ vakcinos, tokioms valstybėms kaip Ukraina, Sakartvelas, Moldova
ir kitoms Rytų partnerystės šalims, tada jie jaus spaudimą priimti ‘Sputnik
V’ ar kinų vakciną. Jie atsidurs labai sudėtingoje pozicijoje, pavyzdžiui, Ru-
sija vis dar kariauja Rytų Ukrainoje ir ten žmonės miršta fronte, taigi jų at-
veju tai būtų ne tik sveikatos, bet ir moralės klausimas. Ar mes galime įsi-
gyti vakcinos, kurios reikia, tačiau iš priešo? Aš manau, kad mes savo drau-
gų neturime pastatyti į poziciją, kur jie turi rinktis tarp sveikatos ir politi-
kos, ES turi padėti”, – tvirtai sakė ministras.

Paklaustas apie tai, kaip Lietuvoje vyksta COVID-19 vakcinavimo procesas,
G. Landsbergis pabrėžė, kad galima juo džiaugtis ir pabrėžė ES įtaką.

„Mes pakankamai patenkinti procesu, kuris vyksta Lietuvoje kol kas. Mes
manome, kad be ES pagalbos perkant vakcinas, mes būtume eilės gale, steng-
damiesi įsigyti bet kokią vakciną. Taigi ką turime, mes esame patenkinti. (...)
Vakcinavime mes esame, man atrodo, 5 ar 6 vietoje ES, taip, galbūt mes šio-
je vietoje neišliksime viduryje vasaros, bet aš manau, kad mes esame gera-
me kelyje”, – sakė jis.

Trumpai buvo aptartas ir Rusijos sankcijų klausimas. G. Landsbergis
džiaugėsi, kad 27 valstybėms pavyko suderinti savo pozicijas šiuo klausimu.
Taip pat tikino, kad svarbu dėmesį sutelkti į rudenį vyksiančius rinkimus Ru-
sijoje.

LRT.lt

Tikimasi EK paramos blokuojant Astravo elektrą 
Vilnius (BNS) – Lietuvai

tikintis Europos Komisijos pa-
ramos visiškai blokuojant  Ast-
ravo atominės elektrinės (AE)
elektros patekimą į šalis rinką,
už energetiką atsakinga euro-
komisarė teigia, jog Lietuva turi
visokeriopą Komisijos paramą,
teigia Energetikos ministerija.

„Būtina nauja trišalė meto-
dika, užkardanti baltarusišką
elektrą, ir Lietuva tikisi Europos
Komisijos paramos užtikrinant
visišką Astravo blokadą”, – po
susitikimo su Kadri Simson
sakė energetikos ministras Dai-
nius Kreivys. 

Jis EK narei pateikė infor-
maciją, kad baltarusiška elekt-
ra, kuri fiziškai patenka į Lie-
tuvą per jos jungtį su Baltarusija, yra suprekiaujama Rygos biržoje – tokiu būdu
Lietuva vartoja ir sumoka už baltarusišką elektrą.

„Tai kelia grėsmę Baltijos šalių elektros tinklų sinchronizacijos projektui,
sukuria priklausomybę nuo importo iš trečiųjų šalių ir taip trukdo siekti Eu-
ropos Sąjungos žaliosios energetikos tikslų”, – sakė D. Kreivys. 

Ministras paragino EK imtis skubių ir veiksmingų priemonių. 

Siūlo išslaptinti duomenis bendradarbiavusių su KGB
Vilnius (ELTA) – Lietuvos lenkų rinkimų akcijai-Krikščioniškų šeimų są-

jungai atstovaujantys Seimo nariai siūlo užbaigti liustracijos procesą ir nuo 2021
m. gruodžio 31 d. išslaptinti užregistruotų, prisipažinusių ir įrašytų į įskaitą
asmenų pateiktą informaciją ir duomenis apie juos.

Tuo tikslu Seimo nariai Česlavas Olševskis, Rita Tamašunienė ir Beata Pet-
kevič įregistravo Asmenų, slapta bendradarbiavusių su buvusios SSRS spe-
cialiosiomis tarnybomis, registracijos, prisipažinimo, įskaitos ir prisipažinu-
siųjų apsaugos įstatymo pakeitimo projektą. 

Pasak jų, priėmus įstatymo pataisas būtų paskelbti visi (ir prisipažinę, ir
neprisipažinę) asmenys, slapta bendradarbiavę su SSSR specialiomis tarnybomis
ir „visiems laikams būtų užversta gėdinga KGB knyga ir galimos manipulia-
cijos, ir spekuliacijos šia tema, ypač – prieš rinkimus”. 

„Akivaizdu, kad laiku neišspręstas liustracijos klausimas piliečiams kelia
klausimų. Dalis jų taip pat užimančių aukštas pareigas valstybės valdymo struk-
tūrose ir teismų sistemoje gali būti šantažuojami ir išnaudojami tų, kurie tu-
rėjo priėjimą prie informacijos archyvų. (...) Asmenys, bendradarbiavę su KGB,
būdami įslaptinti, kai visuomenė apie juos nežino, gali būti šantažuojami ne
tik vidaus politikų, bet ir iš išorės. Tokia situacija neužtikrina demokratinės
visuomenės teisės žinoti bei gali turėti neigiamos įtakos nacionaliniam sau-
gumui”, – sako Mišrioje Seimo narių grupėje dirbantys parlamentarai Č. Ol-
ševskis, R. Tamašunienė ir B. Petkevič.

Žmonės dažnai girdi apie politikų, visuomenės veikėjų buvusį galimą ben-
dradarbiavimą su KGB struktūromis, tačiau jokio pagrindimo, įrodančių fak-
tų neišgirsta. 

„Esant tokiai situacijai dažnu atveju galima pakenkti žmogaus reputaci-
jai, skleisti apie jį tikrovės neatitinkančią informaciją, kurios patikrinti neį-
manoma. Visuomenė turi žinoti, ką Lietuvoje veikė KGB, kas bendradarbiavo
su šia organizacija, būtina paviešinti visus svarbiausius su ta veikla susijusius
dokumentus, kaip ta veikla buvo įsiskverbusi ir skverbėsi į įvairias žmogaus
gyvenimo sritis. 

Projektu siekiama užkirsti kelią galimam tų asmenų šantažui ir poveikiui
jų sprendimams, kadangi dalis tokių asmenų užėmė ir iki šiol užima aukštas
pareigas valstybės valdyme ir teismų struktūrose”, – sako projekto rengėjai.

Šiuo metu užregistruotų, prisipažinusių ir įrašytų į įskaitą asmenų pateikta
informacija ir duomenys apie juos yra įslaptinti 75 metams ir saugomi įstaty-
mų nustatyta tvarka.

G. Landsbergis davė interviu CNN tele-
vizijai. LRT nuotr. 

G. Landsbergio interviu CNN: Rusija naudoja
vakciną siekdama pritraukti kitas valstybes

Eurokomisarė K. Simson pažadėjo visokeriopą pa-
ramą Lietuvai. M. Morkevičiaus/ELTOS nuotr.

DIENOS NUOTRAUKA
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Parengė Vitalius Zaikauskas

Pentagonas: „Rusija kelia grėsmę JAV, Europai”
Washingtonas (ELTA) – Rusija išlieka egzistencine grėsme JAV ir jos są-

jungininkėms Europoje, nepaisant jai taikomų ekonominių sankcijų, teigė JAV
pajėgų Europoje vadas, oro pajėgų generolas Tod D. Wolters.

„Nepaisant plataus tarptautinės bendruomenės pasmerkimo ir taikomų eko-
nominių sankcijų, Rusija užsiima destabilizuojančia ir piktybine veikla visa-
me pasaulyje, ir daug tos veiklos vyksta netoli namų (Europoje)”, – pabrėžė jis
ir išvardijo standartinį kaltinimų Rusijai sąrašą. 

Maskva, pasak T. D. Wolters, bando bauginti, susilpninti ir suskaldyti JAV
sąjungininkes ir partneres.

„Rusija išlieka ilgalaike egzistencine grėsme JAV ir mūsų sąjungininkams
Europoje”, – pažymėjo generolas.

T. D. Wolters mano, kad Rusija ir Kinija toliau militarizuoja Arkties regioną.

PASAULIS

D. Trump planuoja pirmą kalbą po valdžios perdavimo
Washingonas (ELTA) – Buvęs JAV prezidentas Donald Trump kitą savaitę

pirmą kartą nuo valdžios perdavimo ketina pasakyti viešą kalbą. 
NN, „The New York Times”, „Politico” ir kitos JAV žiniasklaidos priemo-

nės cituoja D. Trump artimus šaltinius, kurie patvirtino, jog buvęs lyderis pla-
nuoja pasakyti kalbą Floridos valstijos Orlando mieste vyksiančioje Konser-
vatorių politinių veiksmų konferencijoje (CPAC). 

„Politico” šaltinis teigia, kad vasario 28 d. numatytoje kalboje D. Trump ap-
tars „Respublikonų partijos ateitį ir konservatyvųjį judėjimą”. 

Paskutinį kartą prieš minią buvęs prezidentas kalbėjo šių metų sausio 6
dieną, iškart po to, kai gyvybių pareikalavusio šturmo metu jo rėmėjai nusiaubė
Kapitolijų. 

Be D. Trump renginio metu kalbės buvęs valstybės sekretorius Mike Pom-
peo, buvęs JAV ambasadorius Vokietijoje Richard Grenell ir buvusi Baltųjų rūmų
atstovė spaudai Sarah Huckabee Sanders.

Panaikino sprendimą stabdyti „žaliųjų kortų” išdavimą
Washingtonas (ELTA) – JAV prezidentas Joe Biden atšaukė savo pirmta-

ko Donald Trump sprendimą stabdyti „žaliųjų kortų” ir vizų išdavimą. Užtrenkti
duris migrantams, kurie nori legaliai atvykti, „nėra Jungtinių Valstijų inte-
resas”, pareiškė J. Biden.

D. Trump 2020-ųjų pavasarį iki metų pabaigos sustabdė naujų „žaliųjų kor-
tų” – dokumentų, leidžiančių neribotą laiką gyventi JAV, išdavimą. Tai leis ap-
saugoti pandemijos paveiktą amerikiečių darbo rinką, sakė jis tuomet. Gruo-
džio 31 dieną D. Trump sprendimo galiojimą pratęsė iki kovo pabaigos.

D. Trump praktiškai blokavo daugumą legalių migracijos į JAV kelių. Mig-
rantai negalėjo į šalį pasikviesti ir savo šeimos narių. Be to, buvo užkirstas ke-
lia potencialiems darbo vizas turintiems migrantams. Jokių galimybių netu-
rėjo ir tūkstančiai „žaliosios kortos” laimėtojų. Dabar visi šie ribojimai atšaukti.

Ispanijoje demontuota paskutinė F. Franco statula
Madridas (ELTA) – Meli-

lijos autonominiame mieste
demontuota paskutinė Ispani-
joje diktatoriaus Francisco
Franco (1892–1975) statula.

F. Franco vadovavo Ispa-
nijai nuo 1939 iki 1975 metų. 

Diktatorius buvo palaido-
tas Kritusiųjų slėnyje netoli
Madrido. Iš ten 2019 metų spa-
lio 24 d. F. Franco palaikai
buvo perkelti į Mingorubijo
kapines Madride.

JK ir JAV išplėtė sankcijas Baltarusijai
Minskas (BNS) – Jungtinė Karalystė į savo sankcijų sąrašą įtraukė dar 27

Baltarusijos piliečius ir dabar šiame sąraše yra 88 baltarusių pareigūnai bei sep-
tynios kompanijos.

Tarp naujai į sąrašą įtrauktų asmenų yra valstybinės Baltarusijos televi-
zijos ir radijo kompanijos (BTRK) vadovas Ivanas Eismantas, informacijos mi-
nistras Iharis Luckis, Gardino srities gubernatorius Vladzimiras Karanikas,
parlamento aukštųjų rūmų pirmininkė Natalia Kačanava, generalinis proku-
roras Andrejus Švedas, vicepremjeras Anatolis Sivakas, kiti valdininkai, jėgos
struktūrų atstovai, teisėjai.

Britanija sankcijas Baltarusijai dėl žmogaus teisių pažeidimų įvedė rug-
sėjo 29 dieną. Tuomet sankcijos buvo paskelbtos prezidentui Aliaksandrui Lu-
kašenkai ir jo sūnui Viktarui, prezidento administracijos vadovui Ihariui Ser-
hejenkai, tuometiniam vidaus reikalų ministrui Juryjui Karajevui ir kitiems
pareigūnams.

Sankcijos reiškia šių asmenų turto, esančio Britanijos jurisdikcijoje, įšal-
dymą ir draudimą jiems atvykti į šalį.

JAV administracija uždraudė išduoti vizas 43 Baltarusijos piliečiams, sie-
jamiems su protestų šioje šalyje slopinimu.

Suvaržymai įvedami aukšto rango pareigūnams, teisėsaugos vadams ir ei-
liniams saugumo pajėgų darbuotojams.

Į sąrašą įtraukta teisėjų ir prokuratūros darbuotojų, švietimo įstaigų vadovų,
grasinusių besimokantiesiems, dalyvavusiems taikiose protesto akcijose.

Pasibaigus D. Trump erai, G-7 bendrai imsis 
klimato ir atsigavimo po COVID-19 problemų
Joe Biden debiutavo kaip JAV prezidentas tarptautinėje arenoje, Amerikos par-
tnerėms Didžiojo septyneto (G-7) grupėje siekiant sutelkti bendrą dėmesį į at-
sigavimą po koronaviruso pandemijos ir kovą su klimato kaita, pasibaigus chao-
tiško Donald Trump prezidentavimo erai.

Šįmet Didžiajam septynetui pirmininkaujantis Jungtinės Karalystės vy-
riausybės vadovas Boris Johnson, besitikintis birželį Britanijoje priimti
grupės šalių lyderius, per virtualias derybas paragins per 100 dienų su-

kurti naujų vakcinų.
Šiuo metu naudojamoms vak-

cinoms nuo pandeminio koronavi-
ruso sukurti pasaulio mokslinin-
kams prireikė kiek daugiau nei
300 dienų, ir tai laikoma rekordiniu
laimėjimu.

Po viršūnių susitikimo J. Bi-
den, B. Johnson ir G-7 priklausan-
čių Europos Sąjungos valstybių ly-
deriai dalyvavo dar viename vir-
tualiame renginyje – kasmetinėje
Miuncheno saugumo konferenci-
joje, per kurią aptars „atnaujinamą
transatlantinį bendradarbiavimą”.

J. Biden tapo pirmuoju Miun-
cheno saugumo konferencijoje da-
lyvavusiu JAV prezidentu. Šis žings-
nis atspindi naujojo JAV vadovo
ryžtingą nusiteikimą keisti kursą
po jo pirmtako D. Trump propa-
guoto vienašališkumo, sužlugdžiusio bendradarbiavimą.

Praėjusį mėnesį prezidento pareigas pradėjęs eiti demokratas pirmąją dar-
bo dieną pasirašė įsakus dėl Jungtinių Valstijų sugrįžimo į Paryžiaus klimato
susitarimą ir Pasaulio sveikatos organizaciją (PSO).

Visgi vienos savo pirmtako pozicijos – įtaraus požiūrio į Kiniją – jis ne-
atsisakė.

Pekinas nepriklauso G-7 grupei, kurios narėmis yra JK, Kanada, Pran-
cūzija, Vokietija, Italija, Japonija bei JAV, ir Washingtonas siekia sutelkti tur-
tingas demokratines valstybes kaip atsvarą Kinijai, tvyrant nepasitikėjimui
dėl pradinio šios šalies atsako į COVID-19 krizę.

Britanija nori, kad G-7 paremtų siūlomą tarptautinę sutartį dėl pande-
mijų, kuri turėtų užtikrinti ankstyvuosius perspėjimus ir duomenų skaidrumą
kilus naujiems protrūkiams.

Londonas neigia turįs galvoje Kiniją, tačiau ši Azijos valstybė kaltinama
iš pradžių bandžiusi sumenkinti naujojo koronaviruso grėsmę ir slėpusi in-
formaciją apie pirminį protrūkį Uhane 2019 metų pabaigoje, taip pat nesu-
teikusi PSO svarbios pirminės informacijos.

B. Johnson taip pat paragino siekti, kad PSO ir tarptautiniai mokslininkai
parengtų planą per 100 dienų sukurti naujų vakcinų ir gydymo priemonių.

„Veiksmingų vakcinų nuo koronaviruso sukūrimas siūlo gundančią grį-
žimo į įprasto gyvenimo vėžes perspektyvą, tačiau negalime užmigti ant lau-
rų. Būdami G-7 lyderiais turime šiandien pasakyti – „daugiau niekada”, – sakė
premjeras prieš viršūnių susitikimą.

„Pasitelkę mūsų bendrą išmoningumą galime užtikrinti, kad turėsime
vakcinų, gydymo priemonių bei testų ir būsime pasiruošę bet kokioms svei-
katos grėsmėms ateityje, kai įveiksime COVID-19 ir drauge atsitiesime stip-
resni”, – kalbėjo jis.

Tiek B. Johnson, tiek Prancūzijos prezidentas Emmanuel Macron taip pat
ketina siekti G-7 paramos aprūpinant vakcinomis skurdesnes šalis, ypač Af-
rikoje, pavyzdžiui, skiriant daugiau lėšų Jungtinių Tautų remiamai programai
COVAX.

Dabar, kai vakcinacijos kampanijos bent jau Vakaruose įgauna pagrei-
tį, G-7 lyderiai viliasi sutelkti dėmesį į finansinį atsigavimą po karantinų, skau-
džiai smogusių daugelio šalių ekonomikoms.

J. Biden, palaikantis B. Johnson deklaruojamą tikslą „atsitiesti stipres-
niais”, akcentuos G-7 sąjungininkams savo pasiryžimą dėti pastangas, kad eko-
nomika taptų labiau įtrauki ir prisidėtų prie visų dirbančiųjų, įskaitant mo-
teris ir mažumas, gerovės.

Atnaujintos taisyklės, apie kurias šiuo metu diskutuoja G-7 finansų mi-
nistrai, be kita ko, padėtų suderinti apmokestinimą tokių tarptautinių
skaitmeninių milžinių, kaip „Google” ir „Facebook”, kurios pandemijos metu
kraunasi didžiulius pelnus.

J. Biden taip pat pasisakė už „energingą priemonių, skirtų kovai su pa-
sauline klimato krize, darbotvarkę”, Britanijai ruošiantis lapkritį Škotijos Glaz-
gow mieste organizuoti pasaulinę klimato konferenciją COP26.

Tačiau prieš tą konferenciją B. Johnson viliasi surengti pirmą nevirtualų
G-7 viršūnių susitikimą po beveik dvejų metų pertraukos. Jis turėtų vykti bir-
želio 11–13 dienomis Cornwaly pietvakarių Anglijoje.

Spalio pabaigoje Romoje numatytas Didžiojo dvidešimtuko, kuriam pri-
klauso ir Brazilija, Kinija, Indija bei Rusija, viršūnių susitikimas. Jis įvyks
prieš pat COP26 konferenciją, vadinamą paskutine proga pasaulio lyderiams
užkirsti nekontroliuojamam globaliniam atšilimui.

15 min.ltIspanijoje nebeliko nei vieno diktatoriaus pamink-
lo.                     Independent.uk nuotr. 

JAV sugrįžta į tarptautinius renginius.
Reuters nuotr.



2021 VASARIO 27  D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS10

Išėjo Stanley Balzekas Jr., kuris daugelį metų buvo mu-
ziejaus dvasia. Ir reikėjo kažkaip tą veiklą tęsti. Papasa-
kokite, kokie dabar yra muziejaus žingsniai? Ar kas pasi-
keitė?

Daugybę metų kartu su Stanley Balzeku Jr.  dir-
bo ir kitų žmonių – muziejaus darbuotojai, savano-
riai, kurie daug laiko paskyrė muziejui ir yra susi-
pažinę su šios įstaigos tikslais bei darbu. Tie žmonės
tikrai tebėra ir tebedirba: tie patys Direktorių ta-
rybos nariai,  ir Moterų gildija, ir visi muziejaus na-
riai, kurie mus remia. Joe Katauskas buvo muziejaus
viceprezidentas, tad pasinaudojome įstatuose nu-
matyta tvarka, kad kai miršta prezidentas, jo vietą
užima viceprezidentas. Ir Joe sutiko užimti šias pa-
reigas, iki to laiko, kol mes pereisime į kitą etapą. 

Mane perrinko į viceprezidentės pareigas. Esa-
me komanda, kuri tikrai gerai yra susipažinusi su
muziejaus valdymu ir kasdienine veikla. Keliame už-
davinį: kuriant strateginį planą ir žiūrint į ateitį, pa-
tobulinti, ką tik įmanoma. Dabar mums rūpi daugelis

klausimų, tarp kurių yra ne tik numatytų programų,
projektų įgyvendinimas, naujų kūrimas. Labai svar-
būs ir strateginiai planai, taip pat muziejaus prie-
žiūra, buitiniai dalykai, kuriems reikia skirti ne-
mažai pinigų. 

Kokios programos ir projektai šiuo metu svarbiausios
muziejuje, kurios vykdomos ,,čia ir dabar”? 

Kalbant apie programas, tai viena iš jų – ,,gi-
musi” praėjusių metų pavasarį, kai tik prasidėjo pa-
ndemija ir muziejaus darbuotojai dirbo iš namų – tai
,,Amerikos lietuvių gyvenimo atspindžiai” (,,Lit-
huanian Life and Landmarks in America”). Jos
esmė – surinkti ir įrašyti arba užrašyti žmonių pa-
sakojimus iš vaikystės, jaunystės apie tai, kaip jie
švęsdavo šventes, kokių tradicijų laikėsi šeimoje. Mes
išsiuntėme kai kuriems žmonėms anketas ir jie at-
siunčia savo atsakymus į klausimus, prisiminimus
ir pasakojimus apie jų šeimos praeitį. Karilė Vaitkutė
yra įrašiusi tų pasakojimų, bendraudama su pa-
šnekovais per Zoom. Nuostabu, kiek lietuvių atsi-
šaukia ir užpildo anketas. Tarp atsiliepusiųjų yra ir
žmonių, kurie kadaise gyveno Čikagoje, bet vėliau
šeima išsikėlė į kitą valstiją. Tačiau šie buvę Čika-
gos gyventojai mielai dalijasi prisiminimais iš savo
gyvenimo laikotarpio Čikagoje. Žmonės prisimena
ir dalijasi pasakojimais apie savo šeimą, vaikystę, pa-
status, kuriuose buvo įsikūrusios lietuviškos įstai-
gos, jų istoriją. Kai skaitai, tuomet atrodo, kad tas
Amerikos lietuvių pasaulis dar padidėjo. Taigi, tas
projektas juda į priekį.

Dar kas yra labai svarbu – K. Vaitkutės per Zoom
programą vedamos lietuvių kalbos pamokėlės ame-
rikiečiams. Pirmosios šios virtualios pamokos buvo
pradėtos praėjusių metų rudenį. Visi tie mokiniai tę-
sia jau pradėtus mokslus, ir dabar dar dvidešimt už-
sirašė naujam pradedančiųjų kursui. Karilė labai pa-
tyrusi mokytoja, ji turi daug žinių. Mane maloniai
nustebino, kad tiek JAV gimusių lietuvių nori mo-
kytis protėvių kalbos. Gal vieniems tai savo šaknų
paieškos, kitiems – naujųjų metų įsipareigojimas, re-
zoliucija, o gal ir COVID pasekmė? Žmonės, sėdėdami

namuose, nori prasmingiau leisti laiką, nori ko
nors naujo išmokti, nes pabodo TV ir filmai. Tarp šių
studentų yra moteris, kuri gyvena Alaskoje, yra ir
mokinė iš Arizonos. O viena skambino net iš Hava-
jų ir sakė, kad mūsų pamokos jiems per anksti, pra-
šė pradėti vėliau – vakare.

Dabar muziejus turi pasirašęs bendradarbiavi-
mo sutartį su organizacija Chicago in School (CIS).
Jie padeda Čikagos valstybinėms mokykloms surasti
partnerių, kultūrinių institucijų, kurios gali papil-
dyti moksleivių auklėjimą ir lavinimą. Muziejuje
stengiamės išvystyti programas, kurios atitinka
įvairių amžių vaikų auklėjimo reikalavimus. Buvome
susitarę, kad šių mokyklų moksleiviai gali nemo-
kamai lankyti muziejų. Kovo mėnesį atidaroma ne-
mažai mokyklų, tad ieškoma partnerių – norime su-
sirasti vietinę mokyklą, gal vyresnių vaikų grupę,
kuriai galėtume pasiūlyti projektą, susietą su mu-
ziejuje veikiančia paroda ,,Praradę tėvynę” (,,No
Home To Go To”). Nes pažvelgus giliau, juk ir da-
bartinė COVID-19 sukelta situacija yra susijusi su ne-
žinia, kas bus rytoj. Ji šiek tiek panaši į tų pabėgė-
lių situaciją, kurie irgi nežinojo, kas jų laukia, kaip
politiškai susiklostys Lietuvos ir pasaulio tvarka ir
jų pačių ateitis. Tas nerimas, nežinia visus slegia. O
tokios parodos teikia vilties, liudija, kad žmonės yra
ištvermingi ir gali nugalėti sunkiausias kliūtis.

Mums labai pavyko idėja sukurti parodą iš tri-
jų dalių. Iš kurių viena yra kilnojama. Dabar įsiti-
kinome, kad kiekviena paroda turi turėti tą ,,ke-
liaujančią” dalį. Nes mūsų muziejaus nariai yra pa-
sklidę po visą Ameriką, Kanadą, net Pietų Ameriką.

Muziejaus narių sąrašuose yra  tūkstančiai pa-
vardžių. Veiklių yra  apie 3,000, bet jie aktyviai da-
lyvauja ir yra muziejaus rėmėjai. Kai kurie – ne tik
atnaujina narystę, bet kartu ir atsiunčia auką mu-
ziejui. Tai ratas tų žmonių, kuriuos mes tikimės pa-
siekti. Ir tam labai gerai pasitarnauja kilnojamos ir
virtualios parodos. Galime didžiuotis, kad per pa-
ndemiją, kai kitų Čikagos muziejų narių skaičius su-
mažėjo, nes lankymas – kai daugelis atnaujina savo
narystes – buvo beveik pusę metų iš vis uždraustas,

2016 m. LR generaliniame konsulate New Yorke, iš kairės: LR generalinis konsulas New Yorke Julius Pranevičius,
Stanley Balzekas Jr., Stanley Balzekas III, Elli Katauskas, Sigita Balzekas, Eileen Mackevich ir Joe Katauskas.

Muziejus: tęsime tradicijas ir pradėtus darbus

Praėjusių metų vasar  socialinių tinklų var-
totojai dziugiai pasveikino mu iejaus
Kirektorių tarybos  sprendim  nepanai-

kinti asmeninio Jtanley Lal ekas ”r. Fbcakke
puslapio, o jame, pagerbiant ižėjusą patriar-
cš , toliau skelbti mu iejaus naujienas. 5aip,
kaip buvo daroma ir ,,Jtanley laikais .   

aikantis mu iejaus ąstatų, Kirektorių ta-
rybos sprendimu, naujuoju Lal eko lietuvių
kultCros mu iejaus pre identu tapo buv–s vi-
cepre identas Joe Katauskas. icepre idente
ižrinkta tarybos narė Sigita Bersenas Balzekas. 

:okalbis su vicepre idente A apie kit  eta-
p  mu iejaus gyvenime ir veikloje, apie tai, ko-
kie darbai ir projektai atliekami pandemijos
metu ir zvilgsnis ą ateitą A kai pagaliau galė-
sime pamiržti ,,koron . 

Sigita Bersenas Balzekas: ,,Muziejuje yra žmonių koman-
da, kuri yra gerai susipažinusi su šios įstaigos tikslais ir dar-
bu”. 

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ
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Naujasis Balzeko lietuvių kultūros muziejaus pre-
zidentas Joseph Kataus kas mielai sutiko trumpai
išsakyti min tis apie muziejaus dabartį ir ateities pla-
nus, papasakoti apie save, pasidalinti savo prisi-
minimais apie muziejaus praeitį.

,,Kaip visos organizacijos, per pastaruosius
metus Balzeko lietuvių
kultūros muziejus išgy-
veno iki šiol nepatirtą lai-
kotarpį, kuris iškėlė ne-
numatytų iššūkių. Pra-
ėjusiais metais išėjo jo
įkūrėjas ir ilgametis pre-
zidentas Stanley Balzekas
Jr., pasaulį užgriuvo pa-
ndemija. Nebūtume lietu-
viai, jeigu neįveiktume iš-
šūkių. 

Tikrai žinome: mu-
ziejus tęs savo misiją, pra-
dėtą nuo pat šios įstaigos
įkūrimo. Norime užtik-
rinti Stanley Balzeko Jr.
idėjų tęstinumą. Norime
būti atvira, skaidri orga-
nizacija, kuri toliau daro
daug svarbių darbų, kad
žmonėms kuo plačiau
skleistume žinią apie Lie-
tuvą bei  lietuvių gyveni-
mą išeivijoje. Per pasta-
ruosius kelerius metus muziejaus darbuotojų
pastangų dėka išaugo muziejaus narių skaičius,
tai liudija, kad ši lietuviška sala yra gyva, kad mu-
ziejaus veikla žmonėms buvo ir yra įdomi.

Muziejuje dirba puikūs specialistai, turime at-
sidavusių savanorių. Stengsimės pritraukti dar
kuo daugiau žmonių į muziejų, atnaujinti ben-
dradarbiavimą, plėsti savanorystę. Muziejus turi
tvirtą, daugiau nei 50 metų gyvavimo pamatą, į
kurį tvirtai remiasi mūsų įstaigos ateitis.  

Aš muziejaus taryboje esu beveik nuo pat jo
įkūrimo, o vicepirmininko ir iždininko pareigas
einu beveik 30 metų.

Mano mama ir tėtis gimė Čikagoje, mano vai-
kystė prabėgo Brighton Parke. Su Stanley Balze-
ku Jr. susipažinau tuomet, kai mus suvedė vers-
lo reikalai. Mūsų šeimos verslas buvo susijęs su
automobilių detalėmis. O Stanley prekiavo auto-
mobiliais. Kartą jis man pasakė: ,,Klausyk, esi lie-
tuvis. Ateik ir įsitraukite į savanorystę”. Nereikėjo
manęs daugiau prašyti. Taip aš ir pradėjau mu-
ziejuje savanoriauti. Mes su Stanley daug disku-
tuodavome apie muziejaus reikalus. Pamenu,
kad kai reikėjo perkelti muziejų iš senosios vietos,
buvusios Archer Ave., man teko kartu su juo ap-
žiūrėti daugybę įvairiose vietovėse esančių pa-
statų, kol išrinkome dabartinį, esantį Pulaski

gatvėje.
Mes abu su žmona Elli esame muziejaus Di-

rektorių tarybos nariai. Ji yra lenkė. Mudu turi-
me daug draugų lenkų bendruomenėje. Tačiau ji
kartu su manimi įsitraukė į lietuvių kultūros mu-
ziejaus veiklą. Mudu tikime muziejaus misija ir
jo ateitimi, todėl jau tiek daug metų dirbame šį dar-
bą.

Mano žmona net keturias kadencijas buvo mu-
ziejaus Moterų gildijos prezidentė. Ji kartu su bu-
vusio ,,Chicago Tribune” fotografo Ed Mankaus
žmona Margi, ilgamete muziejaus nare ir sava-
nore, sukūrė ,,Women’s Guild Room” lietuvių
tautodailės ekspozicijos dizainą ir pačios įgy-
vendino tas savo idėjas. O aš tuomet buvau jų pa-
galbininkas, asistentas. 

Prisimenu, kaip teko keisti net kelis grąžtus,
bandant cementinėse lubose įmontuoti laikiklius
tekstilės audiniams. Mes net vykome į kitus Či-
kagos muziejus, norėdami pasimokyti, gauti idė-
jų ir praktinių patarimų, kaip geriau įrengti eks-
pozicijas.  

Aš manau, kad dabartinė mano, kaip muzie-
jaus prezidento misija – pabūti šiuo metu atsira-
dusioje tuščioje vietoje po to, kai išėjo Stanley Bal-
zekas Jr., pereinamuoju laikotarpiu padėti įsi-
jungti į darbus būsimiems naujosios kartos va-
dovams. Dirbant kartu – atsidavusiems tarybos na-
riams, darbuotojams ir savanoriams, o taip pat tu-
rint tokių dosnių narių ir aukotojų, matau gražią,
šviesią, muziejaus ateitį. 

Maloniai kviečiu visus, kuriems svarbus lie-
tuvybės  ir  lietuvių  gyvenimo  istorijos  Ameri-
koje išsaugojimas, prisijungti prie mūsų pastan-
gų.”

mūsų narių/donorų sąrašas padidėjo. Kai kurie
nariai rašo, kad muziejaus dar neaplankė, arbai la-
bai seniai kada teko aplankyti, tačiau, jie jaučia tam
tikrą ryšį su juo – lyg tai muziejus būtų jų namai toli
nuo protėvių tėvynės. Taip yra  mūsų narysčių di-
rektorės, Reginos Vasiliauskienės darbo dėka, nes ji
sugeba palaikyti ryšį su nariais. Taip pat ir muzie-
jaus genealogijos skyriaus vadovės Karilės Vaitku-
tės pastangų rezultatas, nes ji daugeliui besikrei-
pančiųjų padeda surasti savo giminės šaknis Lie-
tuvoje – suranda įrašus, kur gimė ir gyveno to žmo-
gaus tėvai ar seneliai, kokioje bažnyčioje tuokėsi ir
pan. 

Praėjusiais metais muziejuje atlikta nemažai remon-
to darbų, padaryta kai kurių patalpų pakeitimų ir per-
tvarkymų.  Ar tai galima suprasti kaip patvirtinimą, kad
muziejus, įžengęs į antrąjį pusšimtį metų, rengiasi šiame
pastate gyvuoti ir toliau? 

Vieni mūsų rūpesčiai susiję su programomis,
kiti – su archyvu, pastato erdvėmis. Tikriausiai dau-
gelis prisimena, kad muziejaus dovanų parduotuvėlė
buvo mažas kambarys prie pagrindinės eksponatų
salės, kurioje saugoma nuolatinė ekspozicija. Bet iš
karto po Stanley Balzeko Jr. mirties  žinojome, kad
norėsime surengti parodą apie jo gyvenimą ir mu-
ziejaus steigimą. Juk per 50 metų veiklos buvo daug
daroma. Norėjome papasakoti tą istoriją, įrengti eks-
poziciją. Ir numatėme, kad ta buvusi parduotuvėlės
erdvė ir bus tam tinkama vieta. Tuo pačiu siekėme,
kad dabartinė dovanų parduotuvė būtų šviesesnė,
erdvesnė, gražesnė. Mums reikia daugiau vietos, kur
galėtume sukrauti prekes. Todėl paskyrėme kitą, erd-
vesnę patalpą, esančią šalia senosios – skersai ko-
ridoriaus. Mūsų parduotuvės vadovė Ieva Ulozaitė
labai gerai joje tvarkosi. Dėl COVID-19 metu susi-
klosčiusių aplinkybių žmonės mūsų parduotuvėlė-
je lankosi virtualiai. Bet kadangi dabar vėl galime
atidaryti muziejų, tai užsukusiems į parduotuvę bus
daugiau vietos palaikyti socialinį atstumą.

Daug lėšų reikia skirti įvairiems reikalavi-
mams. Pvz., archyvo priežiūrai, patalpų išlaiky-
mui. Muziejuje turime keisti langus. Tai didelės iš-
laidos. Mieliau tuos pinigus skirtume parodoms. Bet
reikia rūpintis ne tik svajonėmis, planais ir pro-
jektais, bet ir buitimi. Reikia patobulinti eksponatų
saugojimo sistemą. Pvz., turime daug dėžių, žmonės
dovanojamus daiktus veža sukrovę į dėžes. Dėžės turi
daug rūgšties, popierius yra kenksmingas. Todėl rei-
kia užsakyti dėžių be rūgšties, numatyti, kurių pa-
talpų temperatūra yra tinkamiausia sandėliavi-
mui. 

Antra vertus, muziejuje jau trūksta vietos. To-
dėl verta pagalvoti, ar reikėtų kokias nors patalpas
išsinuomoti atsarginiams fondams, tarkime, kny-
goms laikyti? Taigi, tokia yra kasdienybė su daugybe
problemų, kurias reikia  spręsti. 

Žinau, kad žmonės nuolat į muziejų atveža įvairių daik-
tų. Vieniems gaila išmesti nebereikalingas lietuviškas kny-

gas, kiti patiki jums brangias šeimos relikvijas, kurias ti-
kisi tokiu būdu išsaugoti. Ar buvo atvejų, kai teko atsisakyti
kokių nors dovanų?

Muziejuje viską priimame, ką žmonės atveža.
Todėl, kad tie daiktai yra vertingi ir brangūs. Jau-
čiame pareigą juos išsaugoti. Kai kuriuos daiktus,
pvz., senovinius gintaro juvelyrinius dirbinius, su-
venyrus, naudotas knygas aukotojai mums leidžia
perparduoti, kad surinktume muziejui daugiau pi-
nigų.

Nereta žmonės, iš anksto paskambinę ir susi-
tarę, atveža padovanoti įvairių daiktų. Tai knygos,
paveikslai, asmeninės dovanos. Ta veikla nesusto-
jo. Labai daug skambina lietuvių kilmės amerikie-
čių iš Connecticuto, iš Arizonos, ieškodami, kur ga-
lėtų palikti savo šeimos archyvų dalį, kuri, ko gero,
nebus reikalinga jų palikuonims, bet atrodo vertinga
dabartiniams šeimininkams. Bandydami išsaugoti
kai kuriuos daiktus, jie suranda muziejų ir nori čia
palikti savo brangias relikvijas, kad jos nepražūtų,
būtų išsaugotos. Gauname įdomiausių dalykų – at-
virukų, laiškų, nuotraukų iš praėjusio šimtmečio
pradžios.

Kartais kokia vizitinė kortelė iš pirmo žvilgsnio
gali atrodyti kaip šiukšlė. Bet ateityje ta kortelė gali
tapti labai svarbiu dokumentu kokiame nors tyrime
ar nedidele, bet svarbia ir spalvinga pasakojimo apie
lietuvių gyvenimą Amerikoje detale. Smithsonian

leidžiamame žurnale direktoriaus Lonnie Bunch ve-
damajame straipsnyje radau labai gerą mintį: mes
laikome dalykus, kurie vėliau pasakos istoriją. Tai-
gi, mes turime pareigą išsaugoti istorijos relikvijas
ir pasakojimus iš praeities, kada nors jais pasidalinti
su visuomene, surengdami parodas. Norime ir da-
rome viską, kad Balzeko lietuvių kultūros muziejus
toliau gyvuotų ir tęstų savo misiją bei ma no vyro
tėvo Stanley Balzeko, Jr., kitų savanorių darbus. Lau-
kiame pandemijos pabaigos, kai vėl galėsime pa-
kviesti žmones į renginius, kaip ir anksčiau, susi-
tikti ir bendrauti vieni su kitais gyvai.

Norėčiau dar pasakyti, kad kas mėnesį inter-
netu žiūrėsime Čikagos lietuvių operos spektaklius,
kuriuos įrašė Aleksandras Plenys, su įvairių eks-
pertų ir šių pastatymų dalyvių komentarais. Pir-
masis mūsų toks renginys –  „Fausto” peržiūra – su-
laukė didesnio susidomėjimo, nei tikėjomės. Labai
įdomūs ir jaudinantys buvo gerb. Natalijos Vazne-
lienės komentarai ir prisiminimai apie tuos svarbius
jos gyvenimo metus, kai jos vyras, a. a. baritonas Jo-
nas Vaznelis dainuodavo operose. Žinias apie operas
ir kitas virtualias programas galite rasti: https://bal-
zekasmuseum.org. Maloniai kviečiame visus apsi-
lankyti.

Dėkoju už pokalbį, kartu su visais JAV lietuviais lin-
kiu muziejui gyvuoti dar ne vieną pusšimtį me tų.

Naujasis muziejaus prezidentas Joseph Katauskas ir jo žmona Elli – muziejaus
savanoriai ir Direktorių tarybos nariai jau ne vieną dešimtmetį.  

Virginijos Petrauskienės nuotraukos

A. a. Stanley Balzekas Jr., – legendinė asmenybė. Jis buvo
muziejaus įkūrėjas, prezidentas, daugelio darbinių idėjų au-
torius. Muziejus buvo jam tarsi namai. 
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IEŠKO DARBO

SIŪLO DARBĄ

Ieškome slaugės prižiūrėti 80 metų
moterį, sergančią Alzheimeriu. Dar-
bas su apgyvendinimu Atlantoje, Geor-
gia valstijoje.
Skambinkite Vidai tel. 310-228-7222.

Reikalinga moteris prižiūrėti
senesnio amžiaus vyrą. 

Darbas su nakvyne. 
Tel. 312-841-6319

Moteris iesko darbo.
Legalus dokumentai, vairuoja.

Tel:708-692-9120

S K E L B I M A I
www.draugas.org

773-585-9500

AUSŲ, NOSIES, GERKLĖS LIGOS 

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PŪSLĖS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

CHIRURGAI

AKIŲ  LIGOS

ARAS ŽLIOBA, MD
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS M. GRINIS, MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LINAS SIDRYS, MD
AKIŲ LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701 W 69 th St., Chicago, IL
5706 W 111th St., Chicago Ridge, IL
Tel. 708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių ligos ir chirurgija

1192 Walter St, Lemont, IL 60439
963 N. 129th Infantry Dr. #110

Joliet, IL 60435
Tel. 815-723-1854

STUBURO IR SKAUSMO LIGOS 

JONAS V. PRUNSKIS, MD
TERRI DALLAS-PRUNSKIS, MD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros, sprando, galvos, sąnarių, 

sužeidimų darbovietėje bei kitų vietų
skausmo diagnozės ir gydymo specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

McHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DANTŲ  GYDYTOJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ GYDYTOJA

9525 S. 79 th Ave., Hickory Hills, IL
Tel. 708-598-8101

DR. LINA POŠKUS
Dantų gydytoja

11739 Southwest Hwy, 
Palos Hts, IL 60463

9201 Broadway Ave., Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAMUNĖ MACIJAUSKAS
Dantų gydytoja

9356 S. Roberts Road
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-2131
Valandos susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų gydytoja

15543 W. 127th St.
Suite 101, Lemont, IL
Tel. 630-243-1010

Valandos susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų gydytoja

950 York rd. #110
Hinsdale, IL 60521

Tel. 708-485-2828

DR. SIMONA ŽILIŪTĖ
Dantų gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055 S. Roberts Road, 
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-4055
Valandos susitarus

DR. GAILĖ V. ČERNIAUSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

Amerikos ,,TOP DENTIST” 2009 M.
318 W. Touhy Avenue 
Park Ridge, IL 60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILNA DANTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
• tiltai, karūnos, protezai
• vaikų dantų gydymas
• šaknies kanalų valymas
• chirurgija
• parodontozės specialistas kabinete
• kosmetinės procedūros — ,,veneers”, 
balinimas • TMJ/TMD gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams paskolos, apdraustos sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo turto
žinovė  siūlo savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell: 312-805-4851
Fax: 773-767-9886
E-mail: ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring Broker/savininkė

Kalbame lietuviškai, ispaniškai, angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216 W. Archer Ave., Chicago, IL 60638

Tel. 773-581-8500
• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRANGIAI PERKU 
GINTARO DIRBINIUS

IR GINTARO GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS IR TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA ATSTOVYBĖ
2346 W. 69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

Tapkime draugais!
•• metų moteris, gyvenan-
ti Pikagoje, norėtų bendrauti
su moterimis ar vyrais.w

Parašykite man: 
ddelfi68@yahoo.com 



SKELBIMAI   773-585-9500

Sudoku Nr. 164
Į tuščius langelius surašykite skaičius nuo 1 iki 9 taip, kad vie   no di skai čiai

ne sikartotų nei eilutėse, nei stulpeliuose, nei 3X3 kvadratuose. 

Su do ku atsakymas – trijų skaitmenų pažy mė tuose lan geliuose suma.
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„Draugo” prenumeratoriai gali skaityti „Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti „log in” bei slaptažodį. 

www.draugas.org

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 
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Šiais metais Vytauto Didžiojo karo muziejus mini 100
metų jubiliejų. Jo istorija prasidėjo tuomet, kai paskelbus
Lietuvos Nepriklausomybės aktą ir pradėjus kurti Lie-
tuvos kariuomenę, kariuomenės vadovybė nusprendė
Kaune įsteigti Karo muziejų. Nors darbai buvo pri-
stabdyti, tačiau juos atnaujinus, 1921 m. vasario 16 d.,
Vytauto Didžiojo karo muziejus buvo iškilmingai ati-
darytas. Muziejaus įkūrėjas generolas Vladas Nagevi-
čius muziejų matė kaip kariuomenės ir visuomenės jung-
tį, kur pasakojama valstybės ir kariuomenės istorija, ka-
rybos raida, o, svarbiausia, įamžinamas aukų dėl lais-
vės atminimas. 

REGINA BUTKUS

2021-ieji metai Lietuvos Respubli kos Seimo paskelbti
Archyvų metais – kaip šiuos metus pažymės išeivijos
archyvai? 

Tai labai aktualus klausimas ne tik visiems iš-
eivijos archyvams, bet ir JAV Lietuvių Ben-
druomenei (LB), nes tai mūsų, lietuvių, gyve-

nančių už Lietuvos ribų, praeities saugyklos. Ta
praeitis gali būti pateikta įvairia forma – knyga, do-
kumentine medžiaga, dailės kūriniu, filmuota juos-
ta, o gal laiškeliu, parašytu asmeniškai, pa sidalinant
istoriniais faktais, su pridėta fotografija…

Prieš keletą metų apsilankius mū sų išeivijos
centriniame archyve, Lituanistikos tyrimo centre
(LTC), nuo informacijos gausybės man ap si suko
galva – tiesiogine to žodžio pras me. Kiek daug dar mes
nežinome! O šie metai ir yra tie metai, kuriais mes
turime pateikti kuo daugiau informacijos apie visus
išeivijoje esančius ar chyvus, apie tai, kas juose sau-
goma, kaip mums ta informacija pasidalinti, kad, rei-
kalui esant, žinotume, kur ir ką galima būtų galima
rasti.

Kaip ir kokiu būdu tai reikia pri statyti visuo-
menei, ir buvo mano vizi  to į LTC tikslas.

Dar daug išeivijoje gyvenančių lietuvių ir lie-
tuvių kilmės žmonių ne turi reikiamos informacijos,
kur reik tų kreiptis norint perduoti sau goti asmeni-
nius išeivijoje sukurtus archyvus. Dažnai labai svar-
bi išeivijos medžiaga atsiduria Lietuvoje, kur iš
pradžių ji priimama džiaugsmingai, bet vėliau atsi-
randa nematomoje vietoje, nes ji nėra aktuali nei Lie-
tu vai, nei jos gyventojams.

Tai teigdama remiuosi faktais, ku rie buvo iškelti
praėjusiame JAV LB suvažiavime, kai diskutavome
Vi suomeninių reikalų komisijos priimamas rezo-
liucijas. Todėl mūsų tikslas turi būti: siekti, kad ar-
chyvai, su kurti išeivijoje, ir būtų išeivijos pa veldas,
kad paliktume jiems tai, kas jiems priklauso. Ir kad
nereiktų vykti į Lietuvą ieškoti to, ką mes turime ga-
 limybę išlaikyti čia, savo archyvuose.

Tokia kryptimi ir dirba JAV LB Krašto valdyba,
padedama Visuome ninių reikalų komisijos. Šios ko-
misijos vienoje iš rezoliucijų užfiksuota: išeivijos ar-
chyvai turi išlikti ten, kur jie yra sukurti, t. y. išei-
vijoje.

Išeivijos archyvai talpina milži niš ką paveldą.
Vien tik LTC – didžiau sias lituanistikos akademinis

archyvas ir knygų leidėjas už Lietuvos ribų – gali jus
supažindinti su Lietuvos ir išeivijos spauda nuo 1850
metų, pa sko linti jums knygų skaitymui na muose, pa-
dėti surasti medžiagą tyri nėjant asmenų ir organi-
zacijų archy vus, studijuoti fotografijas, žemėla pius,
renginių katalogus. Tai ideali vie ta ieškoti infor-
macijos rašant mokslinius darbus, ginant diserta-
cijas, tyrinėjant šeimos istoriją ar no rint sužinoti kuo
daugiau apie Lietu vą ir lietuvius.

Vasario 17 dieną įvykusiame su sitikime su LTC
darbuotojais ilgai diskutavome, kaip pažymėsime
tuos, mums ypatingus, Archyvų metus. Viena iš iš-
vadų: be tarpusavio ryšių mes daug nepasieksime. To-
dėl pirmieji žingsniai bus: ryšių užmezgimas, pasi-
dalijimas informacija, lan ky masis vienų pas kitus,
visuomenės supažindinimas su mūsų turimais lo-
 biais parodų forma, – viskas, kas leis tų plačiajai vi-
suomenei daugiau su žinoti apie archyvus ir su-
prasti jų veiklą.

Šiais metais bus organizuojamas seminaras – su-
sitikimas su archyvų atstovais. Kokia forma ir kada
tai bus, pranešime iki liepos pabaigos. „Drau go” laik-

raštyje, „Draugas News” ir kitoje žiniasklaidoje
skelbsime visą informaciją apie renginius, supa-
žindinsime su archyvų veikla. 

Archyvų metai – darbymečio me tai, kurie, tiki-
mės, atneš tą gaivų vėją nuo Baltijos jūros ir sujungs
mus vi sus bendram tikslui: išsaugoti Lietu vos ir lie-
tuvių garbingą praeitį atei ties kartoms.

Archyvų klausimu ga lite kreiptis į JAV LB
Krašto valdybą el. paštu: archyvai@javlb.org arba –
butkusregina10@gmail.com

LTC darbuotojai visada pasiruo šę priimti jūsų
archyvinę medžiagą ir saugoti ją ateities kartoms.
Kreipki tės:

Lithuanian Research Center
15533 129th Street
Lemont, IL 60439
773-434-4545
info@lithuanianresearch.org

Regina Butkus – JAV LB vice pir mininkė archy-
vų reikalams.

Lituanistikos tyrimo centre (iš k.): Kristina Lapienytė, Regina Butkus, dr. Robertas Vitas, Gailė Vitas ir dr. Indrė Antanaitis-
Jacobs (kuri net fotografuodamasi nesiskyrė su knyga!).                                                                                  LTC archyvo nuotr.

2021-IEJI – ARCHYVŲ  METAI

Išlaikykime išeivijos sukurtą paveldą išeivijoje

Karo muziejuje – menininkės Jolitos Vaitkutės paroda „Pradžios taškas”
Muziejaus 100-mečiui skirta paro da „Pra-

džios taškas” – žymios menininkės, garsė-
jančios originalia kūryba ir instaliacijomis,

Jolitos Vaitkutės kūrinys, pristatantis muziejaus pra-
džios tašką – generolą Vladą Nagevičių.

„Labai džiaugiuosi, kad muziejus pakvietė pri-
sidėti prie labai svarbios, 100-mečiui skirtos parodos.
Manau, kad dabar šią istoriją papasakoti nebūtų ge-
resnio būdo, nes būtent visi šie objektai ir yra su-
rinkti dėl vieno pradžios taško – generolo Vlado Na-
gevičiaus. Tai yra būtent ta forma, kuri įkūnija visą
istoriją, kurią norėta papasakoti”, – sako meninin-
kė Jolita Vaitkutė.

Parodoje, kuri pasibaigus karantinui bus pri-
statyta visuomenei, įamžinama viena pagrindinių
muziejaus misijų – įprasminti kovas dėl Lietuvos lais-
vės ir Nepriklausomybės, saugoti kovų ir kovotojų
atminimą, jas liudijančias istorines vertybes ir re-
likvijas. Pagerbiant muziejaus įkūrėjo generolo
Vlado Nagevičiaus indėlį į muziejaus kūrimą ir ku-
ravimą, ir naujojo muziejaus pastato, tapusio vienu
iš valstybingumo ir Lietuvos nepriklausomybės
simboliu, statybas – vienoje muziejaus salėje iškilo
gen. V. Nagevičiaus portretas, sukurtas iš 1918–
1940 m. laikotarpio Lietuvos kariuomenę atspin-
dinčių eksponatų, saugomų muziejaus saugyklose.

„Iš tikro ne vieną kartą teko kurti būtent labai
panašaus pobūdžio darbus, portretus, tačiau tai
yra pirmas kartas, kai teko dėlioti eksponatus. Šia-
me procese reikia daug susikaupimo ir švelnumo
kiekvienam objektui. Buvo labai įdomu liesti ir su-
prasti, kad tai ne šiaip daiktas, tai yra daiktas, ku-

ris buvo naudotas, kuris priklausė kam nors, su ku-
riuo buvo ginamasi. Šie daiktai – ne tik, kad labai spe-
cifiniai objektai, bet tuo pačiu turi ir labai daug pra-
do, kuris su jais ateina. Tai yra istorija, kurią reikia
saugoti, gerbti ir rodyti kitiems”, – sako parodos au-
torė.

Parengta pagal welovelithuania.com 

Gen. V. Nagevičiaus portretas-instaliacija iš istorinių eks-
ponatų.

Originaliais sumanymais garsėjanti menininkė J. Vaitkutė.
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,

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois
(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SON
FUNERAL DIRECTORS 

SUMMIT, 7300 W. ARCHER AVE. 

CICERO, 5940 W. 35 ST.

LEMONT, 12401 S. ARCHER AVE. (& DERBY RD.) 
NATIONWIDE TOLL FREE (nemokamas) 

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
SIGITAS J. BANAITIS

Mirė 2021 m. vasario 9 d. Bellingham, WA, prie jo nuolat budint
mylimai sutuoktinei Daivai.    

Gimė 1936 m. Kaune, Lietuvoje.
Gyveno Lynden, WA.
Sigitas buvo a. a. Justino ir Marijos Banaičių sūnus, a. a. Ra-

 mu tės Hennings brolis ir Vasario 16-osios Lietuvos Nepriklau so-
mybės Atkūrimo Akto signataro Saliamono Banaičio vaikaitis.

Vokietijoje gyveno Muncheno pabėgėlių stovykloje. Ten mirė
Sigito tėtis, o 1950 m. Marija Banaitienė su dviem vaikais ir savo
senole motina atvyko į Clevelandą. Po kelerių metų persikėlė į Či-
ka gą, kur Sigitas baigė gimnaziją ir Southern Illinois Univer sity
įsigijo chemijos ir filosofijos studijų bakalaurą. Studijuo da mas dir-
bo chemijos bendrovėse. Atitarnavęs Amerikos kariuo menėje, Uni-
versity of  Indiana baigė studijas, įgydamas magistro laipsnį. Ėjo
svarbias pareigas keliuose didžiuosiuose bankuose. Įsteigė ir va-
dovavo Prolong Systems, Inc. – bendrovė iš Pietų Afrikos ir Pie-
tų Amerikos žiemos metu tiekė JAV  šviežias mėlynes.

Sigitas nuo jaunystės skautavo, vėliau buvo Akademinio skau-
 tų sąjūdžio narys. Draugai supažindino su skaute Daiva. Abu buvo
veiklūs lietuvių studentų gyvenime, mėgo gamtą, daug ke lia vo, iš-
kylavo, žvejojo. Dažnai lankėsi Lietuvoje. Rėmė Sintautų mokyklą.
Sigitas rūpinosi ir darbavosi savo senelio S. Banaičio kultūrinės
ir visuomeninės veiklos paveldo įamžinimu. Drauge su žmona Dai-
va Vytauto Didžiojo universitete Kaune įsteigė Saliamono Banaičio
vardo stipendiją, paremiančią Lietuvos studentų istorinius moks-
lo darbus.

Liūdesyje lieka: žmona Daiva Audėnaitė-Banaitienė, Sigito se-
 serėčia Yvette Hennings Berg su sutuoktiniu Steve, sūnėnas
Hernando Hennings ir svainis Hugo Hennings. Taip pat – Ame-
 rikoje gyveną pusbroliai Tadas ir Stasys (Niuka) Mickai su šei mo-
mis, pusseserė Gintarė Banaitytė-Ivaškienė ir jos šeima, gimi-
naičiai Daina Gudauskaitė DeTorok ir Saulius Gudauskas su šei-
 ma, Sigitas Gabrie ir jo šeima Australijoje bei daug Sigito toli-
mesnių giminių ir draugų Amerikoje, Lietuvoje, Airijoje ir kituose
kraštuose.

Atsisveikinimas su a. a. Sigitu Banaičiu įvyko 2021 m. vasario
17 d. Westford Funeral Home Bellingham, WA.

Liūdinti žmona Daiva ir Sigito giminės

10% BONUS - 7.3% AVG GAIN
Uncapped Accumulation – NO FEES
Global Coverage – Lifetime Income 

No risk consultation by 
phone - in office - or home.

Withdrawal charges, bonus recovery & market value adjustment may apply to withdrawals made during the
withdrawal charge period. This is a product of the insurance industry and not guaranteed by any bank, nor
insured by FDIC or NCUA/ NCUSIF. Not a deposit. Not insured by a federal government agency. Restrictions
apply. May only be offered by a licensed insurance agent.  

IT'S RETIREMENT ELEVATED - Rob Pastore - 219-712-0488

Skambinkite į raštinę
(630) 257-8787 arba rašykite

aleknaite@lcenter.org
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www.facebook.com/draugolaikrastis

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVID – 19: Vasario 26 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 113,760,666   89,281,681 2,523,064

JAV 29,064,671 19,438,032 521,087 

Lietuvoje 196,690  182,263 3,225

„Velykų kelionė: išeiti, kad gyventum”
Virtualios gavėnios rekolekcijos –

su Jo Ekscelencija arkivyskupu Lionginu Virbalu SJ

• Kovo 16, 17 ir 18 d.  – 9 val. r. (10 val. r. ET)
• Kovo 18 d., ketvirtadienį  – 7 val. v. (8 val. v. ET)
• Kovo 19 d., penktadienį,  šv. Mišios –  9 val. r.  (10 val. v. ET)

BŪTINA išankstinė registracija: www.matulaitismission.com. 
El. paštu atsiųsime prisijungimo nuorodą. 

Daugiau inf. tel. 630-257-5613.
Laisvos valios auka rekolekcijų vedėjui:

www.osvhub.com/matulaitis-mission/funds. 

Gavėnios rekolekcijas rengia: Šv. Petro lietuvių parapija Boston, MA, Pa-
laimintojo Jurgio Matulaičio misija Lemont, IL, Apreiškimo parapija Brook-
lyn, NY ir Ateitininkų namai Lemont, IL.

Kviečiame gausiai dalyvauti!

COMPREHENSIVE 
FAMILY MEDICAL

Stanislav Grinberg MD 
Family Medicine Board Certified  
Mes kalbame lietuviškai!

D )ull scope primary care and immediate care visits 
D finor trauma, ortšo, inįections, skin conditions 

in oįįice evaluation  and management    
D fobile visits, S1 WK Š2 diagnostics, labs

ūlimitations applyB
D ariety oį procedures and oįįice based treatments  

Addiction/detox – Obesity/adult metabolic disorders  – Infusion center – Telemedicine 

Saturday/Sunday immediate care hours available 
Re įollo  our patients at Lutheran General and 

North Shore University hospitals 
Re accept most šealtš insurance programs

)ollo  us on Instagram T Facebook
Wnstagram stanislav.grinberg.md

https://www.facebook.com/stanislav.grinberg.md

6825 Hobson Valley Dr. Ste. 203, 
Woodridge IL 60517 

Lithuanian, English, Russian 
(Thursday 9-5 pm) – 630-963-0657

1875 Dempster St. Ste 110, 
Park Ridge IL 60068 

English, Russian 
(M, T, W, F 9-5 pm)  – 847-906-1369

2  LOCATIONS:

fadisone ūRWB kiekvienais metais vyksta tarptautinis įestivalis, kuriame kas-
met su nauja žokių programa pasirodydavo tautinių žokių grupė ,,Naibas ,
o fadison- ilnius Jister Sities ūf JSB organi acija pristatydavo ietuv  in-
įormaciniame stende. iemet įestivalis vyks virtualiai nuo vasario 27 d. iki kovo
5 d. fadisono lietuviai supazindins su lietuvižko skanėsto A ,,grybukų  A ga-
myba. fokom ją įilmuk  paruožė Vsta epetys ir Niema Rest.

„enginys nemokamas, bet reikia uzsiregistruoti
https://www.overture.org/

Madisono festivalis – virtualiai


